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C to poważna pomoc dla Anglii
Jeszcze jedna przegrana niemieckiej dyplomacji

_ BERLIN, 28.7. — Jak grętn z jasae- 
u eh® spadła na koła połitycane Ber 

yaa wiadomość o wypowiedzenie przez 
yta®y Zjednoczone traktatu przyjaźni 
1 handlowego z Japonią z 1911 r.

Rozważając przyczyny j ewentualne 
Ustępstwa tego doniosłego aktu połity 
Cat>ego sfery tutejsze widtzą a ę anuszo 
** poddać rewizji swe dotychczasowe 
togłądy na sytuację w Chinach, a w 
^zególnośc: na układ angielsko japoń 
?* * ** ***i. zawarty przed kilku dniami w To 
**0 przez mc Arite i ambasadora Graj 

Układ ten dotychczas uważała pra- 
niemiecka za wielką klęskę Anglii i 

,6J kapitulację na Dalekim Wschodnie.

bONPYN, 28.7. Jak donos ly Expr»ss" 
Londynu przybył zaufany współpracownik 

toa WoWthata, dr Martena, zajmujący czoło
*e ytanowisko w ministerstwie gospodarki 
Rzeszy. Dr Martens miał przywieźć ze sobą 
•owe instrukcje w spraw e tzw. planu pokojo 
*bgo, które n e są znane nawet niemi eck emu 
l*nbissdorowi w Londynie.

W ciągu swego pobytu w Londynie dr Mar
ynę ma nawiązać kontakt z kołam Gity, któ 

przychylnie przyjęłyby unormowanie sto 
^inków między N emcam, i Anglią. Kola dc
**tze poinformowane twierdzą, że Cty londvń 
•kiej zależy na uzyskaniu możl-wości wydo 
bycia olbrzymich kap talów, zainwestowanych 
**ego czasu w Rzeszy, oraz na zwołn eniu, 
Przynajmniej w części, pozostałego tam je- 
^ze majątku żydów niemieckich.

Poza tym dr Martens pragnie naw ązać 
f°zmowy ze sferami finansowymi, zb’. żonymi 

min. Simona, aby po raz drugi rozpocząć 
^kowan a w spraw e pożyczki dla Rzeszy.

PROPOZYCJE NIEMIEC WOBEC ROSJI
BERLIN 28.7. Ambasador niesn ecki w Mo

***ie von Schulenburg przyjęty został p-zeo
®anclerza Hitlera w Beyreuth, dokąd kanclerz
Hitler przybył na przedstaw, enia oper wag

Obecne poczyna się w Bartonie poj- 
^wać, ie był to przede wszystkim 
^acewr taktyczny. Przez pewne wyce 
fahie się zmusiła Anglia inne państwa, 
'gające wielkie interesy w- Chinach do 
J®tywniej«ej i energiczniejszej polity- 

Cofając się, odsłoniła ona wysunięte 
Pozycje sowieckie i Stanów Zjerimoczo 
Qych. które dotychczas poniekąd zabez 
bieozaia. bronóąc własnych eksponowa
nych nteresów. Usuwając się z cień, 
^gha w rezultacie przerzucą ciężar 
°brony posycyj na Dalekim Wschodzie

Swych ramion na barki Sowietów, a 
Przede wszystkim Stanów Zjednoczo 
tych.

Nie ulega wątpi -w-ośca, ie istotnym 
^otywem wypowiedzenia traktatu z 
'aponią — stwierdza z melancholią — 
■•Berliner Bor sen Zeitung*'  — jest za 
?ńar Stanów Zjednoczonych, aby zye- 
W wolną rękę w Chinach.

Koła berlińska uświadomiły sobie 
tod wpływem wiadomości o posunięciu 
Stanów- Zjednoczonych, to Anglia pray 
Pomocy zręcznego mar.ewru zyskała 
flagle to, czego nie zdołała przez szereg 

Akcja na dwóch krańcach

lat mimo gorących perswatyj jęj dypło 
macji osiągnąć w Waszyngtonie: ano 
sła Stany Zjednoczone do aktywnej 
polityki w Chinach. Następstwa tego 
OBiągmJęcia są jasne, a dla. antyangiel 
sko aorientowanefl polityk] Berlina —. 
bandtso przykre.

Stany Zjednoczone — jak stwerdza
daiaiejwze JDeutąche AUgemeńne Ztg“

Sześć miesięcy na zastanowieniu

wywołało wypowiednie traktaty
LONDYN, 28.7. — Wypowiedzenie 

przez Waszyngton układu handlowego 
z Japonią jest naczelnym tematem poli 
tycznym dzisiejszej prasy angielskiej. 
Krok Ameryk wywołał w Londynie 
wielkie zadowolenie. Dzienniki piszą o 
nim z respektem, a niektóre jakby 2 
pewnym zawstydzeniem, że Anglia ne 
zńobyła się na żadne tego rodzaju sta 
nowcze posunięcie wobec Japonii.

Nie brak jednak głosów, które twier 
dzą, to to dyplomacja brytyjska wma 
newno-wała Stany Zjednoczone w taką 
sytuację, iż musiały coś prźeds ęwziąć, 
aby mocno zaakcentować, iż posiadają 
one takie same interesy na Dalekim 
Wschodnie, jak Anglia.

Jeden z posłów konserwatywnych o 
świadczył:

— Okazuje się jedmak, że w elkie de 
mokracje to nde są nieruchliwe, beawol 
ne i zastrachane kolosy, jak to zawsze

żyć sprawozdanie z przebiegu dotychczaso 
wych rozmów n emiecko sowieckich w Mo-1 
skwie. Rokowania te obejmują nie tylko sprt 
wy gospodarcze, o których mów się w ofi 
cjalnym komunikacie, lecz także możliwość 
zbliżeń a politycznego między obu krajami.

W tutejszych ko'ach dyplomatycznych twie*,  
dzą. że rozmowy te nie dały spodz ewatieg 
rezultatu, albowiem Moskwa pragnie zaeho 
wać sobie nadal swobodną decyzję co do udzia 
łu w rozstrzyganiu spraw środkowo enropęj

Niemiecki podsłuch telefoniczny
Kontrola listów i telefonów tranzytowych

BERLIN, 28.7. W dzisiejszym „Voelk scher 
Seobachter" ukazał się artykuł, który niewąt 
pljwie wywoła sensację w całym śwecie. Mis 
nowie e w artykule tym Niemcy przyznają się 
z ea'ym cynizmem i bezczelnością de tego, że 
rozmowy telefoniczne, które przeprowadza 
sę tranzytem przeć terytoria niemieckie mę 
d«y Zachodem Europy a Polską — są podsłu 
chiwane. Podsłuchiwane są nawet rozmowy 
kablowe agencyj telegraficznych angielskich, 
francusk ch. Dolskich i innyh. 

— poczęły sekundować Angjri, odciąża 
jąc ją w Chinach. Wskutek tego pres
tiż Angin nie tylko na Dalek m Wacho 
dzie, ale i ne całym świacie ulegli wano 
cnieniu.

Ponadto, eo jest najważniejsze dła 
N emiec, zyskuje Wielka Brytania swo 
bodę ruchów oraz możność koncentra
cji uwagi i atł w Europie. A to jefft

w Anglii
próbowała przedstawić prasa państw 
autorytatywnych, sławiąc przebojową 
siłę^ aktywność i decyzję rządów 
państw totalnych. Roosevedt pokazał, że 
wielkie demokracje też umają szybko 
działać, że stać je na to, aby robić nie
spodzianki j to w wielkim stylu.

Według donieś eń z Waszyngtonu — 
zarówno prasa, jak i opinia publiczna 
wszelkich odłamów, powitały decyzję 
Roosewelta z wielkim zadowoleniem. — 
Nawet w kolach opozycji wypowedze-

W. Brytania wypowie także
traktat handlowy z Japonią

LONDYN, 28.7. — W tutejszych ko
łach politycznych mówi się, że rząd roz 
warta projekt wypowiedzenia traktatu 
handlowego angielsko japońskiego.

Termin wypo>w edzenia umowy japoń

skich. N emcy wszakże usiłują wykorzystać 
przedłużanie »ę rozmów angielsko sowiec
kich ,aby skłonić Moskwę do nawiązania sto 
sunków z Rzeszą za cenę zaprzestania akcj 
antybolszewickiej na terenie m ędzynarodo- 
wym. Na tę decyzję Niemiec wpłynęło także 
niewątpliwie porozum enie ang elsko japoń
skie, zawarte w sprawie Tientsinu, które 
zmusza Japonię do zaprzestana akcji aaty- 
brytyjsk ej w Chinach i oddalana sję ad 
państw bałtyckich,

Równocześnie w tym samym artykule przy 
znano »ę otwarcie do tego, iż wobec listów, 
idącyeh tranzytem przez Niemey słosuje s;ę 
cenzurę i że wobec powyższego wiele 1 stów, 
które zawierały dla Niemiec nieprzychylne 
nformaeje, zostało po prowtu skonf.skowa

nych.
Bezprzykładny ten postępek. do którego 

Niemey hitlerowsko z eełą otwartością się 
przyznają, będzie na pewno przedmiotem in 
terwencji dwplomatycsnai —i^sraoowauych 

wysoce niewygodne dla Berlina. Próba 
zaabsorbowania Angin na Dalekim 
Wschodzę przez wygrywanie przeciw 
niej Japonii, stosowana z wielkim zaps 
łem w ostatn ch latach przez dyploma 
cję Trzeciej Rzeszy, zbankrutowała o 
statecznie. N (wątpliwie z pożytk em 
JCa utrzymania pokoju na naszym koi 
tynencie.

nie traktatu z Japonią nie budzi rastrze 
żeń.

Japonia — mówj się w Ameryce — 
jeśli chce utrzymać handel ze Stanaim 
Zjednoczonymi, mus sobie najpierw 
zasłużyć na zawarcie z nimi nowego 
traktatu. Warunki nowego traktatu za 
leżeć będą od zachowania się Japonii. 
Ma ona pół roku czasu, aby wykazać, 
że szanuje interesy Stanów Zjednoczo 
nych, a przez to i innych mocarstw w 
Chinach.

sko angielskiej wynosi jeden rok, a 
więc o pół roku dłużej niż termin wy
powiedzenia umowy amerykańsko ja
pońskiej.

Zapowiadane wypowJedzenie trakta
tu handlowego z Japonią ma mieć na 
celu utrzymanie równoległości polityki 
angielskiej i amerykańskiej na Dale 
k m Wschodzie.

Po trudzie znoju,
Gdyś słaby, lichy 

Szukasz napoju, 
Pij piwa TYCHY

Dla gości Hitlera
TAJNY PRZEJAZD 1» BERCHTBSGADBN

BERLIN, 26.7. Magnat prasowy angielski, 
wydawca kjlku dzienników londyńskich lor/ 
Kingsley, zwany powszechnie „n epoprawnyir 
optymstą" został przyjęty przez kanelerzi 
Hitlera.

Wiadomości o wizycie tej nie udało sję •- 
trzymać w tajemn cy. W przyszłości me byi 
jednak inaczej. Aby n kt z niepowołanych ni« 
wiedział, kiedy i kogo przyjmuje Hitler, bnds 
je się obecn e między Salzburgiem a Bereł 
tesbagen specjalny .prywatny11 tunel, do któ 
tego gość e kanclerza wjeżdżać będą z szosy, 
odległej od siedziby kanclerskiej o 18 km.

Ochota p. Gaydy
RZYM, 28.7. — Naczelny publicysto 

„Giornaie dTtafia" Gayda zamieszesa 
dziś artykuł, w którym dświnidbzja, że 
Wiochy bardzo chętnie przyłączą eśę do 
wojny, któraby wybuchła z pogodo 
Gdańska.

W p erwszym dniu wojny - - zapew
nia publicysta faszystowski — Włothy 
anetłda »c u bośn Ntomżer,
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na ł a mach prasy

NIE TAK JAK W 1914...
Cev ózdriejjfwa sjrtaaąja jertt podobna 

do sytuacji w locie 1914? Są podobień
stwa i są różnice — pisoe w „Gazecie 
Polskiej ’* p. W. Ipohorsk Lenkiewicz, 
Różnice. Zwiększyło się d*oćwiadczeni«  
ludzkości, ugruntowała się świadomość 
czym jest współczesna wojna i jakie 
muszą być jęj koneekweracje.

Zmieniła się też gruntownie mapa Euro
py w jej najbardziej centralnym punkcie. 
Dz siaj na wschód od Niemiec ne lei/ już 
gnące od wnętrsa cesarstwo rasysk’«, które 
klęską poniesioną w wielkie wojnę, przy
pieczętowało kruchość swojej konstrukcji. 
Potencjalnym przeciwn Wem Niemec na 
wschodzie nie jest już państwo, które do 
końca wojny nie wiedziało, » eo wleściw e 
walczy j dlaczego it*l  się nagle jego wro 
g em naród, któremu pozwalało się dotąd 
aa tak wszechstronną penetrację organizmu 
rosyjskiego ?

Na wschód od N emiec znajduje się dziś 
Polska — państwo powstałe w wyniku zwy 
cięskch walk zbrojnych; państwo, które w 
razie konfl ktu wiedziałoby bardzo dobrze, 
o co toczy się walka j eo jest stawką tej 
gry. Inny jest pion moralny współczesnej 
Polek , niż była ongś morale Rosji cesar
skiej, inna jest jej konstrukca nne są tra 
dycje i inne też musjały być konsekwencje 
starcia.

„DIE TOTEN REITEN SCHNEL" 
Z różnych enuncjacyj nemieekich 

wynika, że — zdaniem Niemców — roz 
mawiać o szansach obr-my to... ,,a?re- 
Bywincść1', zaś „pok•o■jowością,' jest... 
głosić otwarcie podbój całej grupy na
rodów. Jakaż to obłuda! — pi»ze „Ex- 
press Poranny":

Niestety, taka jest prawda imperial sty
cznej duszy n emieckiej, Niemcy są ofiara 
mi tragicznego skrzyw enia psychicznego: 
welu z nich wydaje się naprawdę, że ich 
Drang nach Osten czy nach Westen jest ja 
kąś ,.misją" i że okol czne narody przyjmą 
ch ochotnie jako mle widzianych „Kultur 
triigerów". Nie wiedzą, że właśnie oni. ma
rzący o rządzeniu światem, są do tego naj 
mniej powołani i że otacza ich powszechna 
nienawść. Nie rozumieją, że ten czy ów 
mały naród wchodzi z nimi w kompromisy 
tylko z konecznośei, ale upatruje chwili, 
kiedy będz e można zrzuć ć hańbiące jarzmo 

Niepoczytalna megalomania j szaleńczy 
fanatayzm niemiecki są zjawekiem głoębo 
ko wstrząsającym. Ten obłąkany cwał nad 
Bug, nad Dn epr, nad Sekwanę i Tamizę 
może zakończyć się niewidzianą w hetorii 
katastrofą.

, Die Toten reiten echneil — „umarł1 
szybko jadą" — jak powiedział niem eeki 
poeta.

PUSTKI
W ARSENALE LITERATURY
Artykuł „Polski Zbrojnej" na temat 

literatury dtzie ęjszej nasuwa „Dzienni 
kowi Powszechnemu" takie uwagi, że 
mimo pewnych zastrzeżeń dwiemnika. 
niepodobna odmówić słuszność! poglą
dom, wyrażonym w tym artykule.

Współczesne arsenały polskiej sztuki lj- 
terack ej rzeczywiście stoją pustkami

Ne ma .ksiąg ojczystych" w wysokim 
znaczenu tego staroświeckiego określenia; 
brak .literatury rodzimej" z jej ożywczym 
ciepłem ne dająeym się zastąpić żadną pro 
pagandą; brak lteratury czynu i idej, w;el

ldej literatury patriotycznego objawien a, I 
ogarniającej wszystkie problemy życ a i I 
śmierci i wskazującej drogi do zwycięs*wa.  I 

Bejowe funkcje literatury — przyśpieszał

nie obiegu krwi, rozpętanie wyobraźni, de 
zynfekowanie ntelektu — znadują sę w 
zaniedbaniu. To wszystko fakty wołające o 
zmianę.

fraom śm mcii aolsKich alflinislńw
Inż. Karpiński i inż. Bernadzikiewicz zasypani

przez lawinę
LONDYN, 23.7. PAT. Akacja Keu- 

tera donosi z Lucknow: i<nź, Ariam Kar 
piński, kierownik polskiej ekspedycji w 
Himalaje i inż. Klamer, członek tej 
ekspedycji, aoetali zasypani przez la
winę aa wysokości 20 tya. stóp. Poacu- 
krwania trwają.

Telegram agencji Reutera ®ie podaje 
bliższych szczegółów katastrofy.

Według Ostatn ch wiadomości Kar-

w Himalajach
ner wyszedł cało x katastrofy aasypama 
lawiną.

Agencja Reutera w tonecim telegra 
mie z LuckDOw podaje wiadomość, że 
lawina zasypała kierowania polskiej wy 
prawy w Himalaje ifflii. -Adama Karpi ń
skiego orae człcnka wyprawy inż. Ste
fana Bernade kiewiaaa.

Agencja Reutera potwierdza wiado
mość, że inż. Klamer ocalał.

Gen. Franco przeprowadza czystkę
w armii i administracji

BIARRITZ, 28.7. .Tak wynika, z nadchodzą
cych tu doniesień z Hiszpani , zatarg m ędzy 
Falangą a kolami wojskowymi, monarchista
mi i kari stam w ciągu ostatnich 48 godzin 
przybiera na nie. Dlr wyjaśnienia sytuacji 
gen. Franco n* ’ał wyposażyć min. Serrano 
Sun era w szczególne pełnomocnictw*.

Obecny m n ster spraw wewnętrznych j kan 
dydat na premiera ma przeprowadzić na sic 
ręką skalę zakrojoną „czystkę" w armii i ad

min;»tracji cywilnej. Rozpoczął on już dz*  
lalnpść w tym k erunku. Codziennie nadchodzą 
nowe doniesienia o zwabianiu monarchistów 

karlietów i zastępowaniu ch przez ludzi 
wiernych „Falandze".

W ele dzienników uległo konfiskacie ,,w in
teresie spokoju publicznego". Z większych 
miast, * zwłaszcza z Walencji i Madrytu, 
wciąż nadchodzą wiadomości o nowych are
sztowaniach.

W Moskwie szykuje się nowy proces

Aresztowanie 79 oficerów
armii i floty

MOSKWA, 38.7. 79 oficerów armii i floty 
.oraz, czołowych działaczy komun:stycznych 
pozbawiono wszystkich orderów i zaszczyt
nych odznaczeń. Ogłoszone komunikatu o 
tym fakc e oznacza, że dotknięci tym zarzą 
dzeniem soetal niedawno aresztowani i staną 
iapewne przed sądem za działalność kontr 
rewolucyjną.

Wśród działaczy i wojskowych, pozbawić 
nyeh orderów, znajdują się wyb tni członk. 
wie partij komunistycznej, jak: b, minister

pracy Uglanow, b. poseł w Mongoł i Takirew, 
b. dowódca lotn etwa na Dalekim Wschodzie 
gen. Lspln, b. dowódcę okręgu wojskowego 
uralskjego Szewczenko oraz b attache wojsko 
wy w Waszyngtonie Oras. Aresztowania do
tknęły również Komeomoł, Owczennikow, kie 
rownk Komeomołu w Chabarowsku, został 
również pozbawiony orderów, a w ęc aa pewne 
znajduje się w więziono. Dotychczas nie wta. 
domo, jakie przeatępatw*  mczocsm są ar—z 
towanym.

Pogrzeb 
ś. p. Arcyb. Roopa

POZNAŃ, 28.7. — Dmś odbyił się 1£ 
grzeb śp. arcybiskupa metoopołfcby 
warda Roppa. W myśl witesnerj wo® 
przedtem ertnej zmarłego uroczystości 
]X>graebc<we nosiły charakter berdto 
skromny.

Zwłoki, praybreoe w szaty poety* ’- 
kałne, złożono Jio poziba/whrej wsze*'  
kich codób trumny dębowej, a na pie5 
s ach umaeeecHOWj krzyż areybirfeupił 
ofżaro-weny ap. areyb skupowi pr®« 
jego świątottówość Papieża Piusa SB-

W oawartek wieczorem zamknięć 
w-ieko trumny w obecności członkó*  
rorhnsy, po czym przewierć ono ją z k» 
piicy SK Elżbietanek <ło Archikatedr 
poznańskiej.

Za przykładem Hitlera 
W KŁAJPEDZIE B?DĄ SAMI 

KAWALEROWIE
KOWNO, 28.7. PAT. „Li»tuvon Ą' 

nios‘‘ w artykule pt. „Zabronili ż&n * 
się", donosi, to mieszkańców Kłajpedy! 
którzy chcieii żenić się, przez dłłużs^' 
czas męczono wydobywaniem d,okumęn 
tów potrzebnych dla sbw erdzemia, to 
od trzech pokoleń oto mają w sobie 
knwi żydowskiej.

Z dniem 1 sierpnia br. klajpeAcianon} 
zabrom-iono w ogóle żenić się, pon eważ 
instytucje rejestracyjne nie przyjmuj# 
nowych, ^apowiedod. Urmgdy rejestrują
ce mówią — jak stwiendrna jjetoro? 
Zim 06“ — że żenić się nie mofcr.a, po
nieważ będzie musiał płacip pe-Lybm 
nieważ aostanie dużo wdów, a skarb 
pastwa będoie nrosiaj płacić im zapo
mogi.

Syria bez żydów
PO 1 SIBRPN1A

WIBDKN, 2B.T. Partia narodowo eoetaUst’ 
czna Mbtoesąłe MO żydom samIeaaksłym je« 
eze w Styr- , opuścić kraj taa d» da * 1 si**  
pnia.

Styria będzie yo Karywtii drag*n  kraje’’ 
w b. Austri:, w którym nie wetae bęśt • m*  
szkać żydem.

Zamachowiec

milionów zarobionych na nieldiie
na propagandę niemiecką

LONDYN, 28.7. W kolach finansowych City 
zwracają uwagę, że N «mcy wykorzystały 
zwyżkę na giełdach światowych, aarabiając 
na tej zwyżce przeszło 300 milionów marek 
Zwyżka ta została sprowokowana przez Rze 
szę, która umyślnie w tym celu lansowała po

gtoakj aa temat rzekomych rokowań pokejo 
wych i miliardowej pożyczki angielskiej.

Kwota ta została przekazana już na eełe 
propagandy niemieckiej za granicą, do bez
pośredniej dyspozycją min. Rbbentropa,

O JfONSZALANCKIM WYGLĄDZIE" 
ZOSTAŁ ARESZTOWANY

LOMDTN. M-7. Po wjafc oMawia, w ktś 
erj waięły udarał doża afty poieji mundur*  
wej j tajnej, udało «ię wreacełe natrzymać n*  
stacji Kngs Croaa „eałewieha • aeBaiąlan 
etan wygiądz poderwanego • odma w T» 
maełm terroiystyeunym na dworcu w King*  
Croos. Natychmiast po aro—tnwniu go to 
stał aa przeełuchaay przez sęde.ago fiederegc 
wraa i czterema imymi oaobn kami, również 
podejrzanym • adział w partii tarrarystycl- 
naj.

Restauracja-Dancjng „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81

zaprasza wszywakich

do swojego dużego ogrodu i krytą werandę, 
gdzie w dn e upalne, wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze pochmurne do swojej wielkiej przewiewnej sed 

o największym park.ee e w Zagłębiu.
Cenv w ogrodzie specjalnie zniżone. Od l.VlII 1939 całkowita imana zaspał.

Rowerzysta najechał dziecko
W dniu wczorajbłym jakiś rwworaywte ■*  

jechał na dhuoe.ko, Tomn—a Mondałę (Dnlek*  
6«j i abiegł.

Za-wjad m'one pogotowie pi—witarto po-ln 
czonego chłopca de sep tata Be opatrwnek.

Silne lotnictwo 
to pokój I bezpieczeństwo 

kraj ul

Rabin czy misjonarz?
’ SENSACYJNA SPRAWA W ŁODZI
ŁÓDŹ. 28.7. Z Gdańska <ło Łodzi rrzybył 

liedbwno rabin, Emanuel Hirsberg i od razu 
tasłynął jako krasomówca, wygłaszając pod 
aiaśeł kazań a i nauui w miejscowych syna 
gogach i domach modlitwy,

Kaaan a Hirazberga cieszyły rfę ogremnym 
powodzeniem.

Tymczasem do rabinatu łćdzk ego wpłynęło 
sensacyjne doniesienie. Według niego Ema
nuel Hirsiberg nie ma prawa do tytułu robi 
aa. — węcej — jeet neofitą i misjonarzem 
■awracsjącym żydów na religję katolicką.

Postanowiono przeto wwołać aąd rabinów,
który zbada wszechstronnie sprawę Hiraz-
bergs.

Sąd nad popularnym kaznodzieją wabudzil
»oouaa ałą seueaei*

Powódź wrodziła w [ziMowie wielie siraly
Autostrada do Sosnowca zalana — Katastrofa autobusu

Jak donos liśmy weeoraj, trzy duieln ee Czę | 
atoebowy aoetAy nalane wodą do wysokości 
półtora me‘-r*  Zniazezeiuu uległa anaczna 
ilść domów, a między -nnymi dom mu-owany 
poetawomy w tym roku przez p. Skalika 
Dom rmaął. Wały nad męką Wartą aa tere 
nte maeta przerwano zostały w trzech mnej 
seaeh.

Autostrada biegnąc*  wl. Narutowicza dc 
Sosnowce została podmyta przez wody, * 
.utobus przewróciwszy się n*  bok utknął na 
dradze. Na. szczęście pasażerowie zdołała wy 
skoczyć w porę ne odnosząc obrażeń.

Fos*  Łyan tray mosty na terenie m usta

zupełnie znazozone.

PÓŁ MIASTA PO DWODA
Tory na atacj. wyładunkowej podmyte j zer 

waae. Nieoeaokiwanie prawie pól miasta zna 
lesło sję pod wodą. Członkowie klubu w ośtar 
słdego LMK na kajakach i łodz aeh dowożą 
miesnkańcom wodę d picia i żywnść oraz 
przewożą ludność.

Wojsko na licznych pontonach zaprowadzi; 
,.stałe" lta;e komun kecyjne. przewożąe mte 
szkańców. Zalane tereny półkolonii letnich 
zmusiły wojsko do ewakuowani*  540 d*  eci.

Przystań LMiK został*  aunelnie za esjona,

W0ŚJ 
zaiezezeHta 

do czego przyczynia się bez przerwy pedejąe9 
ulewny deszcz.

STRATY
Straty obierają prowjzo-ycanie na *•  »r 

1 onów A. nie łieząe azłtód dokonemytłi prze*  
powódź na terenie powiatu. W Pankach wic» 
starosta Zachemi?'ki nakazał ewakn?.oję eałef 
ws;. Prawie wszystkie mosty aą zn ssezon® 
Wody przelewają się przez seasy.

Jet to Mjstrazniejza powódź, jaka new * 
dziła Częstochowę do tej pory. Wielkie rzesz*  
robotników workam i piaskiem umacn-.a w*  
i*.  Akcja porno- taem —tak

park.ee
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Wbrew pragnieniom obcychROZWÓJ GOSPODARCZY POLSKI
Własnymi siłami realizujemy zamierzone plany

W Potoc? n-e ma zastoju gospodarcze' 
Ko Sytuacja międzynarodowa cie zaha 
fco^ata rozbudowy gospodarczej kraju. 
W pierwszym półroczu 1939 r. wydatki 

cele inwestycyjne będą większe o kil 
nsiłionów niż w tym samym okresie

r- ubeglego.
W ten sposób charakteryaowa1 syta a 

gospodarczą Potoki P dyr. Rakow- 
na konferencji w Prezydium Rady 

Ministrów.
Około 612 milionów a] wydano na in- 

^óstycje z funduszów publicznych w r. 
1936. W r. ub. sumy te wz rosły prawie 
a"-ukrotme i osiągnęły 1.100 m lionów 

Na rok bież, preliminowano 1.260 ntf 
’°nów. zł. Kwota ta przypusacraalnie zo 
®tanie przekroczoną.
. Akcja inwestycyjna jest prowadzona 
^ysie krajowym; kapitałami Kredyty 
2a8Taniczne stanowią zaledwie kilka pro 
^t. Kwestia udzielenia lub me udz e- 
1€®'ia pożyczki zagranicanej może tylko 
"T.yinąć na ewentualne rozszerzenie ak 
cji inwestycyjinej. Nie może zaś m eć 
"'Płyywu n« zahamowanie planowanymi 
°becnie prac.

Elektryfikacja kraju to jedna z naj
ważniejszych zadań programu inwesty 
Ornego. Jedna za drugą poiwstają ełe- 
^tro winie w Nisku, Starachowicach, pod 
łubinem, Rożnowie i Czechowie na Du 
Hajcu.

Połączone zostaną liniami wysokiego 
gięcia,które dotrą aż do Warszawy.

Trzy wielkie firmy elektryfikacyjne 
Ujmują się elektryf kacją po&zczegól- 
HJeh miast COP Żabno, Dąbrowa, Mie- 
kc, Pilztno, Wojnicz i wiele innych m-ast 
Jńii zostało zelektryfikowanych.

KOMUNIKACJA
Około 1.600 km dróg o twardej na

wierzchni ^ostanie zbudowanych w rb. 
^rzez Wisłę zostanie przerzuconych 5 
tOwyich mostów. 40.000 robotników jest 
Zatrudnionych przy kolejowych robo 
tach inwestycyjnych.

Ilość robotników zatrudnionych przy 
robotach Min. Poczt i Telegrafów zwięk 
ezyła s ę w rb. dwukrotnie.

Ciągną oni kabel dalekosiężny z San 
domierza do Lwowa, zakładają kable w 
szeregu miast, montują automatyczne 
centrale telefoniczne w Poznaniu i Sta
nisławowie j tp.

Obwało-wyiwa® em i regulacją rzek 
°rac odwadnianiem terenów zajmuje się 
Min. Rolnictwa.

Prace te prowadzone są w 8 woje
wództwach.

Ponadto buduje się 28 wielkich spi
chlerzy zbożowych, 9 gorzelni. 151 mie 
'zarń, wiele przechowalń owoców i za 
kłady przeróbki lnu.

KAPITAŁ PRYWATNY
Również 1 kapitał prywatny nie próż 

°uje. Coraz częściej spotykamy się »e 
Odrową inicjatywą prywatną, awla«ązcza 
ha terenie COP.

Powstało tu ostatn o 46 nowych wnęk 
szych zakładów przemysłowych i 60 
"dniej szych.

Do Mir. Skarbu wpłynęły podania o 
hlgj podatkowe od 26 nowych'przedsię 
hiorstw w COP-ie, które dokonały ra 
®em inwestycyj za 80 milionów tH.

ZATRUDNIENIE
Ten ogromny roowój życ a gospoda:'

Czego Potoki wpłynął na znaczną poprą
*ę wyniku pracy.

Na samych tylko robotach pubKcz
tych pracowała oetatmo 280.000 robot

ników wobec 253.000 w tym samym 
czasie w r. ub. W większych zakładach 
przemysłowych pracuje obecnie 867.000 
robotników (806.000 w maju ub. r.)

Cyfry te nie obejmują wielb ej ilości 
małych warsztatów, zatrudniających 
znakomitą większość polskiej armii ro
botniczej i rzemieśln czej, w których za

W sprawie morderców ś.p. Budziewicza

M1HJHHISM iEIIEm U. 
w senacie gdańskim

Komisariat Generalny R. P. wystoso- być odrzucone. Gdańsk- urzędnik celny 
wał do Senatu gdańskiego pismo, w któ i jego towarzysze przekroczyli aiieiegal 

nie granicę Potoki i znalazłszy się na te-rym na podstawie drobiazgowego docho 
dzenia władz polskich, przedstawia prze 
bieg zabójstwa śp. Budrewicza.

Komisariat R. P. podkreśla, że cały 
przebieg wypadku wykazuje, iż strzał 
dany do strażnika Budkiewicza nie da 
się nczym usprawiedliwić, gdyż potoki 
strażnik wykonywał prawidłowo swe 
obowiązki.

Tłumaczenie się „obraną konieconą*'  
ze strony strażnika gdańskiego, musi

Polsko - angielsk e , rokowania finan 
spwe, az wlaszcza ich dzisiejszy sta®, 
wywołuje w opinii licane komentarze.

Wroga nam propaganda usiłuje robo 
wania te przedstaw ć w fałszywym 
świetle. A więc albo jako nieszczerość 
Anglii, albo też jako zbyt wygórowane 
żądania Polski. *>-

Jak ©prawa rokowań przedstaiwia 
naprawdę?

Ukończona została pierwsza część roz 
mów, dotycząca tziw. kredytów towaro
wych. W ten sposób zadzierzgnięta zo 
stała z Anglią, oprócz współpracy poli 
tycznej i wojskowej, także współpraca 
gospodarcza.

Kredyty te dopomogą nam do sprowa 
dzenia z zewnątrz szeregu surowców, 
potrzebnych dia dalszej rozbudowy i o- 
brony kraju. Z drugiej zaś strony będą 
wstępem do rozszerzenia stosunków 
handlowych z Anglią.

Tę część rokowań należy ocenić naj
zupełniej pozytywnie.

W rokowaniach o drugą transzę po
życzki, transzę finansową, powstały 
trudności, z powodu których jedłnak nie 
mamy żadnego żalu do naszych negocja 
torów angielskich.

Chodfciło nam o zdobycie podstaw, 
któreby rozszerzyły nasze obecne możli 
wości finansowe.

Stanowisko Potoki w tej siprawie okre 
ślił zupełnie ściśle angielsk „Times**  z 
dn. 26 bm., pisząc. że złoto potrzebne 
—“ Pobdcctn dia

SPOTKANIE W GDYNI TRZECH TRANSATLANTYKÓW POLSKICH
W ub eglą n edzielę nastąpiło w Gdyni rzadki e w tym porcie spotkanie trzech polsk ch trans 
atlantyków. Na zdjęciu moment gdy M—S „C hrobry**. wchodząc po raz p erwszy do swego 
macierzystego portu, przepływa obok stojący ,h przy Dworcu Morskim M—S ^łsudsk’" 

i M—S , Bt tory"

Stanowisko Polski

Jak się przedstawia sytuacja 
w rokowaniach polsko-angielskich

trudnienie wzrasta również bardzo po
ważnie.

Mimo złowróżbnych przepowiedni 
wrogiej nam propagandy, sytuacja go
spodarcza Polsk nie tylko się nie pogar 
sza lecz odwrotnie stałe poprawia.

Z wojny nerwów- Polska wychodzi 
zwycięsko.

renie Rzeczypospolitej obowiązani byli 
dać natychmiast posłuch weawaniu poi 
skiego straamka, który diziałał ściśle w 
ramach przepisów.

Komisarat Generalny R. P. domaga 
się podania personalii gdańszczan win
nych morderstwa, surowego ukarania 
winnych oraz zawiadomień a władz poi 
6kich o wyrakach postępowania karnego 
iw tej sprawie.

1 pokrycia ewentualnej dodatkowej 
emisji własnej .na cele inwestycyjne

2 umożliw enie szylbkich zakupów 
materiałów surowcowych w jnnych 

krajach oprócz Anglii.
Otóż nieotrzymanie na razie drugiej 

— gotówkowej — transzy pożyczki, w 
niczym n e może zaważyć na naszym ży 
ciu gospodarczym, ani uwłaszcza na wy 
konywaniu planu inwestycyjnego, o 
którym piszemy na innym miejscu.

Plan ten powstał w oparciu o polskie 
życiowe potrzeby i jest dostosowany do 
naszych własnych możliwości realieacyj 
nych. Dlatego też pożyczka zagraniczna 
nie może wykonania jego ani załamać, 
ani nawet zahamować.

Jest on wykonywany w oparciu o na
sze -własne zasoby pień ężme j w dalszym 
ciągu będzie rozbudowywany nie ogląda 
jąc się na żadne trudności zewnętrzne.

Jeśli my nie mamy żalu do Anglików 
o itiedojśeie do szybk ego porozumienia 
w sprawie pożyczki gotówkowej, to 
niechże j oni nje mają do nas pretensji, 
że sumę, którą od nich pożyczymy, chce 
my mieć w swojej wyłącznej dyspozyej ,

Charakterystycznymi w tym wzglę
dzie były liczne interpelacje posłów an 
gietokich w Izbie Gmin, którzy wskazy 
wali na zbytnią m ^ustępliwość niektó
rych finansowych kól brytyjskich.

Św adczy to, że reprezentanci narodu 
angielskiego rozumieją stanowisko 
Polski

Koledze Profesorowi 
WITOLDOWI WYSPIAŃSKIEMU 

z powodu śmierci ś. p. Małżonki Jego 
składa wyrazy głębokiego współ
czucia

Związek N < uczyeielatwa Polak lego 
Oddział Grodzki w Sosnowcu

Pośpiech 
i teror

W wirze zdarzeń
W rekordowym czasie 
5 mir.ut uchwaliła Izbę 
Gmin ustawę przeciw 
terorystom irlandzka 
Zatwierdziła ją Izba

Lordów. podpisał król, a w sobotę usta 
wa wejdzie -w życie.

Na ten pośpiech wpłynęła mowa seria 
zamachów terorystyconych w Londynie 
i pod Liverpoolem, gdfz e wysadzono -w 
powietrze urząd pocztowy i zniszczono 
drewniany most nad kanałem.

Anglia wczoraj robiła wrażenie kraju 
w którym istnieje stan oblężon a.

Ubiegłej nocy policja roztoczyła spe
cjalną opiekę nad wszystkimi punktami 
mogącymi stać się przedmiotem zama
chów ze strony terorystów, a w ęe 
dworcami, elektrowniami, biurami p» 
czitowymi i bankami.

Poza tym cała policja brytyjska » 
czestniczy w wielk ej abłaiwie na tern 
rystów iriand(zki(ch, sprawców żarna 
chów na dworcach londyńskich Kingi 
Cross i Victoria, które spowodowany 
śmierć jednej i poranienie 22 osób.

Poza tym specjalne oddziały policji 
przeszukują wszystkie domy w Londy
nie, w których spodzwają się znaleźć 
sympatyków ruchu terorystycznego. 
Poszukiwani są również liczna Irlandczy 
cy, którzy przybyli przed paru dniami 
do Anglii i w związku z zarządzeniem 
policyjnym, które będzie ogłoszone dziś, 
będą prawdopodobnie usiłowali opuścić 
Anglię w nocy.

•
Kto jak kto, ale szcze
gólnie N emcy powinni 
podumać nad rocznicą, 
nad 25-leciem wybuchu 
iwdełkiej wojny. Na 

nikogo ta data nie ma tak znamiennej 
wymowy, jak dla tych, co w ćwierć wie 
ku po jednej nieudanej próbie zapano
wania nad światem eheiełiby podjąć 
drugą!

Niechże porównają pp. fanatycy ber 
lińscy mapę Europy z końca lipca IW 4 
r. z mapą Europy po traktacie wersal
skim. Niech przypomną sobie, że z kię- 
ską m litanną spadła na ich kraj rewolu 
cja socjalna, niech policzą, przez jłe lat 
musieli goić rany, dość jeszcze wetrze- 
m ęźliwą zadane ręką. Jaki dystans dzie 
lił butne surmy bojowe od katastrofa? 
nego upadku po wojnie!

Dziś nie byłoby inaczej, historia po
wtórzyłaby się z nieomylną dokładko 
ścią. Bo choć Niemcy są groźnym prze 
ciwnikiem, choć walka z nimi wymaga 
zjednoczenia i natężenia wszystkich sił, 
wynik końcowy nie budzi wątpliwość'.■ 
Odkąd Niemcy zdołały przekonać cały 
świat, że są całego świata wrogami, sks 
zane są nieuchronnie na przegrywanie 
wojen. Własne ch szaleństwo kreśli jm 
na taśmie d-zaejów zgubne proroctw*  
„Manę Tekel Fares *.

•
Senat Wolnego Miasta 
wydał dekret, na pod 
stawie którego iwcho 
dtząc w kompetencje 
sejmu gdańskiego — 

uprawnia sam siebie do udzielania sobi« 
absolutor um ną wszystkie wydatki bu 
dżetowe zwyczajne i nadzwyczajne oraj 
również na te, które w budżecie Gdań 
ska nde są zupełnie przewidziane.

Chodzi tu przede wszystkim o budże 
ty Wolnego Miasta za ostatnie 2 lata 
co do których sejm n e miał dotychczas 
mobilności udzielenia absolutorium.

Rozporządzenie to ma być wstępem 
do cafczych dekretów w tej dziedzinie j 
uważane być musi za zapowiedź bankra 
ctwa Wolnego Masta, spowodowanego 
lekkomyślną j niecelową gospodarką, 
mannotrawiącą fundusze publiczne na 
różne zjazdy i demonstracje o chara-

.tóerae «Ogto pohtycaą®^

Czy 
pomyślą?

System 
upro

szczony
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Sprawa na czasieRejestracja osób obowiązanych do świadczeń osobistych — ■-------- -
Roaparaądzende Prezydenta Rzeczpo

spolitej z 24 października 1934 o 
świadczeniach osobistych, upoważn a w 
artykule 11 Radę Ministrów do nałoże
nia już w czasie pokoju obowiązku za
rejestrowania się na osoby należące do 
pewnych zawodów i podlegające św ad 
czerniom osobistym. Należy tu zazna
czyć, iż świadczeniom osobistym podle 
gają wszyscy mieszkańcy Państwa pici 
obojga w wieku od ukończonych 17 lat 
jo ukończonych lat 60, z wyjątkiem 
osób pełń ących czynną służbę wojsko
wą, duchownych,' sędziów i prokurato
rów. funkcjonariuszów państwowych,
pracowników kolei państwowych i Frań 
cusko—Polskiego Towarzystwa Kolejo
wego, pracowników przedsiębiorstwa 
państwowego Polska Poczta Telegraf i 
Telefon, Monopolu Tytoń owego, Spiry 
tusowego i Solnego, pracowników i-nety 
tucyj ubezpieczeń społecznych i Fun
duszu Pracy (zwolnienie nie dotyczy 
jednak lekarzy i personelu pomocniczo 
sanitarnego), pracown ków polskich 
polak ch przedsiębiorstw regularnej ko 
munikacji powietrznej i wreszcie per
sonelu obcych przedstawicielstw dyplo
matycznych i urzędów konsularnych a 
także ch rodzin.

Rada Ministrów’, na podstawie wspo 
mnianego przepisu rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej, wydała rozpo 
rządzenie z dnia 80 maja 1939 r. (Dz. 
U-RJ>. nr 48, poz. 309), którym nało
żyła obowiązek rejestracji na oeoby — 
oczywiście tylko te, które podlegają 
świadczeniom osobistym — posiadające 
umiejętność wykonywania czynności za 
wodowych w przemyśle, handlu, rolni
ctwie, komunikacji oraz w innych dzie
dzinach pracy mogących mieć znacze
nie dla obrony państwa. Jednocześnie 
Rada Ministrów powierzyła ministrowi 
opieki społecznej zarządzenie rejestra
cji — w porozumieniu z innymi właści 
wymś ministerstwami — w stosunku 
do poszczególnych kategorii osób.

Jak widać więc, Rada Ministrów na
łożyła obowiązek rejestracji na jak naj 
»zcr»ze rzesze ludności, określając tyl
ko .w sposób bardzo ogólny osoby obo
wiązane do rejestracji, dokładne nato 
miast sprecyzowanie osób powołanych 
do rejestracji będzie należało do mini
stra opieki społecznej, który niewątpli
wie przede wszystkim zarządzi regestra 
cję w stosunku do tych zawodów, jakie 
i punktu widzeń a obrany państwa są 
»beonie najważniejsze.

Ostatnio ministrowie spraw -wojsko- 
■rych oraz spraw wewnętrznych z poro 
sumieniu z ministrem opieki społecznej 
i innymi zainteresowanymi ministram 
wydali rozporządzenie normujące wła
ściwość władz przeprowadzających reje 
stracje i tryb postępowa® a w tych 
sprawach. Wedłęg tego rozporządzenia 
władzami właściwym; do przeprowadza 
nia rejestracji są wojewódzkie biura 
Funduszu Pracy (ekspozytury) oraz 
instytucje, którym powierzone zostały 
Czynność wojewódzkich biur Funduszu 
Pracy. Do rejestracji wzywa się w diro 
dze publicznych obwieszczeń, które po
winny być rozplakatowane conajmniej 
na 14 dni przed terminem rozpoczęcia 
rejestracji. Obwieszczeń e będzie wska 
zywało oeoby obowiązane do zarejestro 
wania się, termin zgłoszenia się db reje 
Btracji, miejsce zgłoszenia s ę, doku
menty jakie należy przedstawić przy 
zgłoszeniu oraz rygory karne za niedo- . 
pełnienie obowiązku rejestracji. 1

Zgłoszon e do rejestracji musi być 
dokonane przez osobiste stawienie się 
przed władzą przeprowadzającą reje- ] 
»trację; w wyjątkowych wypadkach
władze przeprowadzające rejestrację
mogą zezwól ć na zgłoszenie pisemne i i 
sposób zgłoszenia podać w obwieszczę- 1 
niach. 1
Dane uzyskane przy rejestracji wpisuje 
■:ę d» kart rejestracyjnych.

Osoby rejestrujące się obowiązane 
są przedstawić władzy przeprowadzają
cej rejestrację zaświadczenie o przy na '
leżności do zawodu jaki powołany zp- wyjechał na urlop 
«tat do reiimtrac.iL 5K tw» celu *iaści-l»°  iM- Kaiitowski.

ciele (kerowmicbwa) przedisiębioratw, 
zakładów i instytucyj przemysłowych, 
handlowych, komunikacyjnych oraz go 
spodarstw rolnych obowiązki) ■; są wy
stawiać zatrudnionym u nich osobom, 
powołanym do rejestracji, zaświadcze
nia stwierdzające kwalifikacje zawodo 
•we (przynależność do zawodu). — Za 
śiwiadtazenj*  te obok stwierdzenia kwa
lifikacji zawodowych tych osób, powin 
ny zarazem podawać wysokość pobiera 
•nego przez nach wynagrodzon a. Rozp- 
rządzenie podaje wzór takiego zaświad 
czenia. Zaświadczenie powinno być do

Zjazd sierpniowy
Ogień z Rossy do Krakowa

Pierwsze diwe sztafety, które mają 
najdłuższy dystans d-o Krakowa, a mia 
nowicie z Wilna i Gdyni, wyrusza w 
drogę w środę, 2 sierpnia.

Sztafeta wileńska poniesie pochodnię 
rozpaloną na Rossie.

Nazajutrz 3 sierpnia, wyruszą szta 
fety z Poznania, Raf aj (owej i Polskiej 
Góry, a w piątek, dnia 4 sierpa a — z 
Warszawy, Wrześni, Lasek, Radzymina

SB ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

29
lipca

Sobota
Mart}' panny
Jutro: Julity i Donata 
Słońca wsch, 3JO, zach. 1*1,33  
Księżyca wsch. 18 4, zach 2.13

KRONIKA HISTORYCZNA:
1866 Jan Kaźmierz gcdzi się z Lutom rskim 
1799 Kapitulacja Mantu1 i znjezczenie Legij 

d.-ugiej
1909 Wybuch rewolucji w Hiszpan
PRZYSŁOWIA:

Około dnia ów. Marty 
Ze żniwami już nie żarty.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: ,,La< polecający"
EDEN: ^Dzieje grzechu" I „W •■panach 

Monte Oarł<>“.
PATYUA: „Władceyni*

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzii dyżury nocne pełnią następujące apteki:,

W. Wasilewskiego — uL Modrzejowaka 10 
J. Garbaczewskiego — uL Sienkiewicza 9 
W. Seleańńałdeco — nł. Orla 28

X OSOBISTE. Inspektor pracy inż. Rosen 
—i—ł-. uriap wypoczynkowy; zastępuje

ręczono oaobie powołanej do rejestracji 
przed term mem rejestracji, tak by da 
•na osoba 'mogła je przedstawić władzy 
praeprowadtzającej rejestrację.

Osoby, które z jakichkolwiek powo
dów nie mogą przedstawić dokumentu 
stwierdzającego kwalifikacje zawodowe 
będą stwierczać własnym podpisem n*  
karcę rejestracyjnej posiadanie tych 
kwalifikacji.

Osobom, które dopełniły obowiązku 
rejestracji. władza przeprowadzaj ąia 
rejestrację wydaje odpowiednie zaświad 
czenie.

Wreszcie 5 sierpnia, wyruszą do Kra 
kowa te sztafety, które mają najkrót
szą drogę do przebycia, a m anowieie 
-z KrzywopMów i Łowczówika.

Wszystkie sztafety przybędą do Ole
andrów około godz. 20.30, tuż przed 
uroczystym apelem poległych Legioni
stów.

HYMN NA CZEŚĆ ORĘŻA
Dużą atrakcją zjazdu będzie wiąja 

sceniczna „Hymn na cześć oręża pol
skiego".

Przedstawienie odbędą e się »e Wa 
weta dwukrotnie w p erwwzym j drugim 
d«nu zjazdu 5 i 6 sierpnia i tcansm to- 
wan« będzie przez radio.

50.000 PLANÓW KRAKOWA 
BEZPŁATNIE

Organizatorzy Zjazdu przygotowali 
50.000 przewodników z planem Krako
wa, które zostaną rozdane bezpłatnie 
uczestnikom Zjazdu.

32 SPECJALNE POCZTÓWKI
Ministerstwo Poczt i Telegrafów wy

puściło okolicanościową serię kart pocz 
towych z okazji XXV-tecia Czynu Le
gionowego'.

Seria składa s ę z 32 kartek poczto 
wych ze specjalnym znaczkiem.

Ponadto każda karta ozdobiona jest 
fragmentem z życia i iwalk Legionów.

Ogólnokrajowy
ZJAZD MIAST

W dniach 27 i 28 październik*  rb. odbęds e 
się w Warszaw ę dor-czny ogólnokrajowy 
zjazd miast dla dokonań a wyboru 72 człon
ków rady naczelnej i tyluż ich zastępców. 
Po*a  tym przedmiotem obrad zjazdu będą 
sprawy reformy finansów samorządowych, 
organizacji kredytu komunalnego, orgamza- ' 
cj. komunalnych kas oszczędności oraz pdty 
ki terenowej miast i budownictwa mieszka 
njowego.

W zjeździe wezmą udział z urzędu praży 
denci j burmistrzowie miast oraz wybran 
przez Redy miejskie delegaci po jednym na 
każde 25.000 mieszkańców. *

Węglokraa przed sądem
Rabowanie węgla z pociągów stało się oetat 

no plagą. Na linii Sosnowiec — Ząbkowice 
do będącego w biegu pociągu z węglem wsko 
czył jakiś osobnik i zanim strażnicy kolejowi 
zdołali go spędzić, zrzuć ł z wagonu kfika 
cetaarów węgla.

Węglokrada ujęto. Był nim 21 letni miesz
kaniec Sosnowca Władysław Dróźdt (Kotr 
kowska 8), przeciwko któremu odbyła się 
wczoraj rozprawa w Sądzie Okręgowym w So 
snowcu.

Sad skazał DroM&a iw tydzień aresztu.

MINĘŁO 25 LAT-
Emocji, a wojaka nierweake wkroczy 
ły na chmar Belgii. pogwałciwszy *■*  
tratoość tego państwa, uświęconą mię 
iizynanodowynt traktatami p dpeanyW 

rówtaeż przez Niemcy. Bełgja postano 
wił® się bratać j wróciła a ę o pomoc d» 
gwarantów Swej netrtral-nośei — Frań 
cji i Anglii.

Anglii a wystosowała do N emiec Ulti
matom z żądaniem zaprzestana*  kroków 
wojennych przeciw Belgi] j wycofania 
wojsk z obszarów tego państwa, grożąc 
wypowiedzaoiiem wojny. Równocześnie 
o®k» ła mobilizację gw-e-j aro«a lądowej.

W związku z tym kandenz Rzeszy 
Niemieckiej Tbeóbaid Bethmann-Hofl 
weg nazwał traktat o neutralności Bel 
gii „świstkiem papieru", teegodnym 
tego, by stał s ę przyczyną wojay mię 
cWy fiemcami a Anglią.

Uraczyetość zbratataa ergatecacf 
Złwiąsków Strzeleckich g PoWómj Dnr 
żynami S*, rzełeck mi w Oleandrach *•  
Krakowie. Z całonków obu orga'Qatzacj? 
aoł-grrnwowazia zoetaia I Kompania Ka 
drowa Wojska Połskiego. W jej skład 
weazll uczniowie sakół oficersk ch Zwiąe 
ku i Drużyn Straeleckach.

Do stojących naprzeciw siebie szere
gów o-bu oiganioacji wojskowych — 
przemów } Komendant Główny Józef 
Piteuds-ki, stwierdzając Ostateczne seapc 
lewie się wszystkich członków w szere 
gach wojeka poWdego. SymbAicanym 
wyrazem połączenia obu związków woj 
skowych była wymiana znaczków po 
m ędzy strzelcami (orzełki), a drożyns 
kami (owalne blaszki).

Po wymianie znaków zwaąizkowych. 
wygłosił Piłsudski do oddziału historyce 
ne przemówień e: „Żołnierze-... Spotkał 
was ten zaszczyt niezmienny, że pierwsi 
pójdziecie do Królestwa i przestąpicie 
granicę rosyjskego zaboru, jako czoło
wa kjJumna wojska polskiego, idącego 
walczyć za oswobodzenie Ojczyzny. 
Wszyscy jesteście równi wobec ofiar, 
jakie macie ponieść. Wszyscy je^eście 
żołn ergami. Nie naznaczam szsrż, każę 
tylko doświadczeńsoaym wśród was pt-> 
nić funkcje dowódców. Szarże uiyskacii 
w bitwach. Każdy z was może zostać 
oficerem, jak rówtnież każdy oficer może 
znów zejść do szeregów, czego oby ni< 
byih>„. Patrzę na was, jako na kadry, 3 
których rozwinąć a-ię ma przyszła armia 
polska i pozdrawiam -was jako pierwsza 
kadrową kompanię".

Zorganizowana kompania udała się ne 
kwaterę, gdzie w pogotowiu oczekiwał? 
rozkazu do wymarszu.

Konferencja Komisji Skonfederowa 
nych Stronnictw Niepodległość owych i 
delegatami lwowskiego Centralnego Ko 
mitetu Narodowego grupującego w 
swym składzie stronnictwa prawicowe ; 
umiarkowane Galicji Wsch. Rolę donri 
nującą w lwowskim Centralnym Kom/ 
tecie Narodowym odrywała Narodow? 
Demokracja.

Olem przeprowadzonej konferencji, 
podczas której główną rolę ze strony 
KSSN odegrał Ignacy Daszyński, zt 
strony Kom. Centr. Stanisław Grabski 
— było usiłowamie powstrzymania 
KSSN od zbyt pochopnych decyzyj w 
sprawach wojskowych i politycznych. 
W imieniu Centralnego Komitetu Na 
rodowego Stanisław Grabski oświadczył 
się za walką zbrojną z Rosją, jednakże 
termin wystąpienia polskich oddziałów 
wojskowych uzależniał od położenia wc 
jennego i ogłoszenia gwarancji zabezpi? 
czających interesy polskie przez Austr ę 
Ponieważ KSSN stała na stanowisku, że 
najlepszą gwarancją są własne aiły. 
do których organizacji postanowiono zń 
wszelką cenę dążyć i nie che;aia czekać 
na gwarancję Austrii z wystąpieniem 
zbrojnym, do poroz.wmiem.ia między obu 
ugrupowaniami nia doszło.

QRYPIS ł KATARZ1

reiimtrac.iL
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Jak się kształtował w ub. roku

tak pnettmlw handlowych Mrifr i żydów
w woj. kieleckim

Stosunek pcocentowy przstfBiębiorstiw
handlowych z podziałam weiług wyzr
n®ń właścicieli w Równiejszych nua-
sta>ch województwa kielcok egn w 1988
“oku wyglądał następująco;

zakładów 
chrześcijańskich żydowskich

“tdzn 23.0 proc. 77.0 proc
Czeladź 58.7 . 80.5
dąbrowa Górnicza 61.0 „ 89.0
Strzemieszyce 56.5 . 45.0
Busko 39.7 fc 60.8
chmielnik 15.8 „ 34.7
Stopnica 9.4 » 90.6
Częstochowa 54.5 . 45.5
Jędrzejów 23.3 „ 76.7
Kielce 38.6 „ 61.4
Skarżysko Kamienn 60.5 „ 39.5
Kozienice 30,8 „ 69.2
W echów •tó.7 „ 57.5
Jlkuaz 39.5 „ 60.5
Wolbrom 27.3 72.7
Opatów 20.9 „ 791
Dstrowee 26.7 ,. 738
Blńczów 16.5 „ 85.5
Radom 38.7 fc 61.5
Szydłów ec 9.3 h 90.7
Klimontów 9.7 k. 90.3 j.
Sandomiers 30.4 „ 69.6
Staszów 142 „ 85.8 h
iu. 275 „ 72.8
^ierzbnik 31.0 ., 69.0
Włoszczowa 24.1 „ 75.9
tawiercie 43.0 „ 57.0
Sosnowiec 45.4 54 6

w gfówoóejsgych miastach woj. kiełec 
kiego w <938 r. był następujący: przed 
siębiors.wa prowadzące handel artyku 
łami spożywczymi i kolonialnymi nale
żą w 54,1 proc, do chrześcijan, księgar 
nie — 53,6 proc, zakłady prowadzące 
artykuły elektrotechn. radtowe, rowe

ry, samochody i maszyny — 47,6 proc, 
oraz składy apteczne 44,8 proc.

Najniższy udział chrześcijan wystę 
puje w branży handlu: ubraniami 12,5 
proc., skórami 14.5 proc., art włókien 
niezymi j manuf. 15.7 proc., żelazem i 
wyrobami żelaanymi 16.7 proc.

Restauracja n ADRIA”
Od 1 lipca pełna amiana artygtycgnago programu

MIA GARDEN tańce akrobatyczne

SŁAWA CARSKA w tańcach ekscentrycznych

LILLI MARGOT w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny Janusza Lubeckiega
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GORNEGO SLĄSKA

Pod wagiędem branżowym stosunek 
Procentowy zakładów handlowych wed- 
tag wyznań właścicieli przedsięb oratw

Konkurs na portret
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Związek polskich artystów graf ków ogia- 
*Ła konkurs na portret Józefa Piłsudskego
* drzeworycie, Utograf.J, lineoryc e lub któ 
r®jkolw ek z technik metalowych, tra^d nej 
lub suchej, z wyłączeniem monotypii.

W konkursie mogą brać udział v«yscy 
‘rtyóci polscy.

Pierwsza nagroda, ufundowana przez Ko 
■Uitet Uczczenia Pamięć P.erwszeg Marsza i 
ta, wynosi 1000 zł.

Termin nadsyłania prac upływa 1 marca 
l'*40  r.

Wszelkich informacyj o konkursie udz.ela 
ta PP. Goryńska (Tucholska 8) i A. ^ółttw- 
•kj (Kieczewska 8) w Warszawie.

Pierwszy polski film
KAbiOWY

Polskę Rado przystąpiło do realzacji pier 
tazego filmu krótkometrażowego, który za 
bajowi najszersze warstwy społeczeństwa z 
*arunkami i metodami prac współczesnej ra 
fcofoni:. W film.e tym ujrzymy dobrze zna 
®ych nam speakerów j prelegentów rat owych 
drżymy orkiestrą Polskiego Radia i jego 
'bór, popularne zespoły artystyczne, wreszc.e 
Ulubieńców publczności: Jana Kiepurę, Bar 
tarę Kostrzewską, chór Dana j w eL innych, 
^raz 2 obiektywem filmowym zwiedzmy 
"'Uątrze studiów pubowych, zapoznamy z •» z 
‘faktami dźwiękowym , jakie uśw;etmają stu 
łowiska radiowe, zap znamy s.ę z techniką 
^ansmisyj i reportaży.

budzę mikrofonu u każą s ę w tym filarie
* twojej codziennej pracy na swych stano 
*skach twórców i wykonawców ?r-graniu 
t&diowego. Film ten — realizacja Aleksandra 
®*idwińsk  ego — przyczyni niewąfcpliw e 
ta zadzierzgnięcia jeszcze silniejszych węzłów 
Poiniędzy radiosłuchaczami a luażm makro 
tanu.

--------ooo--------

Awanturował się
NAWET W WLEZIENIU

w Sądź e Okręgowy m w Sosnowcu odbyta 
‘1, rozprawa przeciwko 56 letniemu Zygmun 
ta*;  Jurcsyńafcenm (Sosnowiec, Obchód 1), 
taóry p0 osadzeniu go w wiąz en u dto odby- 
'• kary za popełnione przestępstwa, odmó 
**i posłuszeństwa funkcjonariuszom więii»n 
’ym j us.iował eh pobić.

Sąd wymierzył awanturnikowi dwa tygo-
taie areaatu z zawiesaaaiem kary

O ciążących na nich obowiązkach oby 
watelskich, żydz mają swoiste pojęcie 
świadczą o tym liczne procesy, wyta 
czane żydowakim kupcom, uchylającym 
się w drodze naj wy&zukaftszych krę 
tactw od płacenia świadczeń na rzecz 
Skarbu Państwa.

Ostatnio odbyła się w Sądzie Okrę 
gowym w Sosnowcu rozprawa przeci
wko kupców Szmulowj Szyj; Modryka

mieniowi (Sosnowiec, ul. Prosta 4), 
który zalegając z należnościami podat
kowymi doczekał się, id zasekwestrówa- 
no mu 20 worków mąki. Kiedy jednak 
przyszło do 1 cytacji, okazało się, że 
Modrykamień mąkę sprzedał, udarem
niając egzekucję.

Sąd skazał go na miesiąc aresztu z 
zawieszeniem wykonania kary na trzy 
lata.

Specjalizowała się w kradzieżach
bufetowa z Sosnowca

Breonara w Nowej Wsi, gdzie skradiaEdmund Bubała z Siemianowic zna
lazł się w restauracji Prochoty w Sie
mianowicach, gdzie raczył się obfcie 
alkoholem wraz z bufetową lokalu, 23 
letmą Ludwiką Surmą z Sosnowca. W 
pewnej chwili Bubała stwierdzili, że z 
idesoem zniknęło mu ok. 60 al. Panie 
waż w lokalu nie było więcej nikogo, 
nie ulegało wątpliwości, że pieniądze u 
kradla bufetowa, to też zawiadomił on 
poleję, która pocięgmęła bufetową do 
odpowiedzialności sądowej. W rezulta
cie nieuczciwa bufetowa skazana zosta
ła na d>wa miesiące aresztu z zawiesze
niem.

Z restauracji Prochoty Surma prz<e- 
n osła się do restauracji Maksymiliana

dwie butelki likieru na libację, jaką u 
rządziła wraz ze swym narzeczonym

Po kilku miesiącach, gdy odchodź ła 
z pracy wraz ze swą koleżanką Chmie
lowaną, 6kradla z walizki koleżanki 20 
złotych.

Przed sądem Ludwika Surma przy 
znała się do kradzieży lik eru, nato
miast nie przyznała się do kradzieży 20 
złotych. Niemniej jednak wmę jej udo
wodniono, to też sąd skazał ją za kra- 
dzeż likieru na miesiąc aresztu, a za 
kradzież 20 zł. na trzy miesiące A .ęae 
ma, wydając łącany wyrok trzech mie 
sięcy więzienia.

Fo 3 marki od jrzeszmujlowanogo” żyda
brai pomysłowy czeladzianin

Francdsoek Randolik i Franciszek 
Grenda, obydwaj z Ozeladzi, odpowia
dali przed sądem w Katowicach za nie
legalne przekroczenie granicy z N emiec
do Polski. Tłumaczyli się om, że wra
cał- z Niemaec, dokąd »2<muglowali ma 
sio z Polaki. Granda skazany został na 
sześć tygjooni aresztu. Taką samą karę 
wymierzono Renóolikowi.

Ponadto Rendołik odpowiadał za to, 
że w nocy aa 14 czerwca br. przeszmu 
glowal z Niemiec do Polaki 15 żydów — 
obywateli u-emi ectoch. W świetle prze
wodu sądowego, sprawa przedstawia Się 
w ton sposób, że członkowie Gestapo 
przyprowadzali tych żydów do granicy j 
zmusił ieh do przejścia na polską stro
nę. żydzi <z, to obywatele niemieccy, 
pochodaący z Wiednia. Dłuższy czas 

I trzymani oni byli w obozie koncentracyj

Z życia Związku 
b. ochotników

ARMII POLSKIEJ W STRZEMIESZYCACH
Zarząd Związku b. ochotników Arm i Boi

sk ej oddz. w Strzemieszycach dokooptował 
członka zarządu p. Józefa Musialska, który 
będzie prowadzi: ewindencje członków z fua. 
keją drugiego zastępcy sekretarza i lgnące®*  
Zb ha Jako drugiego zastępcą akarbn-ka,

Do tymczasowego zarządu Rodziny ochota 
czej zostały wybrane pp. Smejłikowa jatee 
przewodnicząca, a zarazem jest członkiem 
Związku ze względu, że brała udział w wojrua 
jako ochotniczka. Członkiń e — Walugowa, 
Matotowa, Zb kowa, Bubliwa, Witkowa Bo 
gowa i Bretnerowa. Rodzina ochotnicza skia 
da cię z żon i dzieci ponad 18 lat.

Zarząd Związku b. pehotn.ków Armi Pol 
skiej postanówjł wziąć jak najlezniej udział 
w zjeździ  e leg on i stów w Kraków.e w (talii 5

6 sierpnia rb. Przyjęto na nowych członsów 
przez zarząd główny 45 a skreślono 35 za za 
legane w składkach członkowskich oraz njs 
interesowanie s.ę pracą Związku. Zarząd Zw. 
doceń ająe obronę ludności cywilnej poatino 
wił sporządź ć listę członków urodź nych w 
1896 r. i starszych, listę przekazać do Ośrodka 
komendanta OPL, celem przeszkolenia ich i 
przydzielenia m ftrakcj; według zdolność^ 
prócz tego zarząd zakupił 3 tablice orieutaeyj 
ne z obroną OPL 1 2 modele samolotów, przy 
których będzie prawa dał wyszkoleń e człon 
ków.

Zarząd postanowił zwołać na 2 sjerpnra K 
od godz. 16 do 19 nadzwyczajne zebrane.

Zarząd zwraca się do członków i społeczM 
stwa Strzemieszyc, kol. Niemce, Kacim em 
Porąbk , Gołonoga, Ząbków e i Maczek o 
danie książek do czytania do bibtoteki

Podwieczorek 
przy mikrofonie 

WŚRoD JEAIOtR AUGUSTOWSKICH
Z końcem lipca wyruszyło Polsk ę Radio w 

teren, tym razem w służbie propagandy mu 
zyesnej. Wesoła to podróż, niosąca mdeezteMl 
cotn różnych dz eln(e Polsk; wiele chwil pogo 
dy i rozrywki. Pierwsza trasa prowadzi a na 
Pomorze. Przybyli tu w gościnę: słynny chóib 
Dana, wszędzie witany entuzjastyczne, popu 
larna Mała Orkiestra Polsk ego Radia pod 
dyrekcją Z. Górzyńskiego, ulub eńcy radiosłu 
chaczy, soliści: Janina Godlewska, Józef O- 
Pieński T. Jaelowslti , jnni. Koncertują w nsj 
wałn ejszyeh miejaeowcóe ach Pomorza: w 
Toruniu, Bydgoszczy, Jastarni, Gdyni Cetne- 
wje Wejherów e itd. ściągając tłumy publice 
nośc; pragnącej poznać osobióe e swych do. 
brych mikrofonowych znajomych. Koncerty U 
dzielą s ę na dwie części: pierwszą złot ną > 
polsketa melodii Indowych, drugą obejmijącą 
przeboje filmowe, operetkowe, muzykę tane
czną jtę. W niedzielę dnia 30 bm. o godz. 21. t5 
otftędzie się koncert w Grudziądzu; będz e ta 
ortatnja transm sja radiowa tej serii audycyj 
następne bowiem dwa koncerty w C eehoc nku 
i Inowrocławiu odbędą się wyłącznie <fts pu
bliczności m ejscowej.

Inną trasę wybrała orkiestra rozgłodn wj 
leńskiej pod dyrekcją Władysława Szezepeń 
skiego. Udaje się ona do Augustowa, gdzie 
wystąpi publcznie w nowo otwartym hotełą 
turystycznym w niedz elę dn a 30 bm. o godz. 
17,30. Będzie to „Podwieczorek przy mikrofs 
nie" z udziałem Stefana Witasa „Tych 4“, 
Janny Paszkowskiej Marij Bielickiej oraz 
Tadeusza Frenkla w roli konferansjera i r« 
cytatora monologów. Mieszkańcy tej pięknej 
dzielnicy Polski oraz ljczni letnicy, którzy 
przybył tu ze wszystkich stron kraju, przy 
wjtają bezwtąpienia z radoścą tę tak atrał 
cyjną imprezę.

z żydów pobrał tytułem wynagrodzeń a 
po 3 marki, po czym zostawił ich na 
szosie pomiędzy Siemianowicami i 
Bańgowem i udał sę do Siemianowic 
do awie taksówki, którymi przewiózł 
ich do S emia-nowic, gdzie jednak zo
stali przyłapani.

Na rozprawie przed sądem w Kato 
wicach Rendolik nie przyznał się do wi
ny, tłumacząc się, jż po przekroczeń u 
granicy z Niemiec do Polski spotkał ich 
na szosie pomiędzy Siemi&now camj i 
prosili go oni, aby im sprowadził tak
sówki, co też uczynił.

Jak jednak ae-znal świadkowie żydzi, 
Rendolik pertraktował w tej sprawie z 
funkcjonariuszami Gestapo i cały prze 
myt „żywego towaru" był w najmniej 
szych szczegółach opracowany.

Sąd skazał Rendolika za to przestę-

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA 2» LIPCA 1939 ROKU

5.00 Pieśń poranna 5.03 Pogodny montaż . 
płyt 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka z p:yt 5A5 
Z mkrofonen przez Polskę: ,JJziecinec w 
Kolonii Bezrobotnych" 11.57 Sygnał czasu 
i hejnał 12.0Ś Audycja połudn owa 15.46 Wja 
domości bieżące 13.50 Muzyka objadowa 14 46 
„U dorotki w ogródku" — audycja dla dziec 
15.15 Muzyka popularna 14.45 Wiadomości g« 
spodarcze 16.10 Pogadanka aktualna 
Recital w olonczelcwy Tadeusza Lifana 16 46 
Kronjka wydarzeń w technice 17.00 Muzyka 
do tańca — płyty 18.00 Muzyka polska 1»M 
,JPnei siedem mórz, do s edmiu wzgórz" — 
wesoła powieść radiowa 19.30 Audycja dU 
Polaków za granicą 20.00 Dzienn k jrrf-orrau 
cyjny w języku s owaekim, czeskm j nemiea 
kim 20.25 Pogadanka aktualna 20.35 Wiado 
moścj sportowe 20.40 Audycje informacyjns 
21.00 Polskie Radio w geścin e u Pomorzan 
koncert rozrywkowy z Wejherowa 23.00 Ostał 
nie wjadoaMriai.
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KRONIKA ZAWIERCIA Jak to powstało?

Powiatowy komitet
UCZCZENIA 2S-ŁBCIA CZYNU 

LEGIONOWEGO W ZAWIERCIU
W uh. czwartek w sil Rady powiatowej w 

Zawierciu odbyło się organizacyjne zebranie 
pow ałowego komitetu uczczenia 25 rocznicy 
wymarszu pierwszej kompan'; kadrowej z 
Krakowa. Na przewodniczącego zebrania wy 
brano dyr. kjrtura Brzozowskiego, a na prze, 
wcdnięzącego pow atowego komitetu 25 lec:» 
Czynu Legionowego wybrano starostę mgr E. ’ 
Trznadla, na wiceprzewodn czącego prezyden
ta miast Cz. Kowalskiego. Na czele komitetu 
wykonawczego stanął dyr. A. Brzozowski 
członkami prezydium zostali pp. ke. kanonik 
Bolesław Wajzler, poseł nż. Sowftski, kpł. 
Wojna, kpt Szczepaniak i dr Leon M;chnoy- 
fld. Poza tym z-.rganizowano gminne komi
tety w powjecie.

Pod kon ec omów ono ramowy program aro 
czystości który, jak w adomo, łączy s.ę ze 
świętem organizacyjnym Związku Strzeleckie 
go. W Zawierciu program uroczystość będz e 
następujący: 5 sierpnia godz. 20 żbórka orga 
nizacyj obok płyty Nieznanego Żołnie -za, za 
palenie cgn ska, złoden e wieńca przez Zwią 
rek Legion słów. czytanie myśli Józefa Pił
sudskiego, przemówienia. 6 serpna: ursczy 
Bte nabożeństwo, po nabożeństwie pochód uda 
się pod płytę Nieznanego Żołnierza, gdzie na 
stąp; złożeń e w eńca przez Związek Strzelec 
ki. Godz. 11 wysłuchanie przemów en a Na 
czelnego Wodza przez radio. Ne zakończenie 
deflads. Po południu zabawa w parku miej 
skim, a wieczorem akademia.
X UCIEKŁ Z DOMU. 16 letni Roman S kora 
rem eszkały w Zawjerciu ul. Ogrodowa 55 
wydalił się z domu rodzicielskiego i n e po
wrócił.

Interesujący wywiad -.................- ■
. przeprowadzony z autorem powieści,

reżyserem filmu i bohaterami obrazu

Robert Donat jako Mr. Chips w różnych fazach je go życia.

Na dowcipny pomysł wpadl pewien dzien
nikarz angelski, obecny na premierze filmu 
3oodbye Mr. Chps". Kiedy zauważył, że w 

jednym rzędzie siedzą: autor powieści, według 
której nakręcono film — James Hilton. Sam 
Wood — rożjeer, oraz bohaterowie filmu — 
Robert Donat i Greer Garson, wpadl na po
mysł zrobienia wywiadu z każdym z osobna— 
Jak się to stało, że są współtwórcami tego 
filmu".
OTO CO MÓWI JAMES HILTON — AUTOR

Byłem mało znanym dziennikarzem. Przez 
przypadek dostałem zamówienie na nowelkę 
do jednego z pism, z którym współpracowa
łem. N’e miałem pomysłu. Ale gdy wybrałem

się w sobotę na weekend rowerem, przejeżdża 
łem koło jakiejś starej szkoły. I stało aię. Po 
mysi powieści powstał w ciągu chwili. Zosta 
łem ne wsi — miast dwóch, przez cztery dni, 
by wrócć do Londynu z gotową powieścią 
którą przedstawiłem redaktorowi, „Przecież 
to miała być nowelka" — wykrzyknął. — ,0. 
czywiście ale może pan dla mae pcświęe ć 
kilka godzin j przeczytać to, eo przynosłem" 
— odrzekłem. Przeczytał, zamieścił w ode n- 
ku powieśe owym, potem wydałem ks-lążkę. 
Dalszy eiąg zna pan sam,
REŻYSER SAM WOOD:

Jak to było? Zna pan chyba ze -łyszenie 
Irringa Thalberga, zmarłego przed dwu laty

OLKUSZA
Oberwanie się chmury

I POŻAR OD PIORUNA
Nad wsią Siedliszow ce k-Pilicy oberwał, 

aię onegdaj chmura, z której potoki wody za 
la y na dużej przestrzeni pola i łąk, zabiera 
jąc siano j snopy zboża, oraz zamulając niżej 
poleżone miejscowości.

Oprócz tego pomiędzy S;edłjszowcami i 
Pradlami gwałtowna ulewa zn szczyla na 
większej przestrzeni szosę.

W Górnej Wsi, gm. Cianowice, podcza- bu 
rzy, porań uderzył w stodełę Grzegorza Lu 
ainy.

Pastwą ogn;a padł dom mieszkalny ■ stodoła 
oraz inwentarz martwy. Z inwentarza żywego 
opalił aię koń i dwie św nje.

Śmierć gospodarza
W GNOJÓWCE

W Wielmoży, gm. Sułoszowa, na własnym 
podwórku w gnojownku, napełnionym wodą 
po ostatnich deszczach znalazł śmierć 48-letn 
Leon Sowula.

Sowula wpadł do dohi podczas ataku ep! 
lepsji.

Rolnicza służba
MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ

Doceń ając ważność akcji służby rolniczej 
na ws; na wypadek wojny, OTO i KR pow 
olkuskiego przystępuje do zakładania w orga 
nizacjach wiejskich w poszczególnych miejsc.-, 
wościach powiatu, zespołów przysposób en a 
roln czego. W tym celu przygotowuje się mło 
dzież fachowo do zastąpienia tych, którzy bę 
dą musieli opuść ć swój zagon dla spe.n enia 
szczytnych obowiązków względem Ojczyzny 
gdy tego zajdzie potrzeba.

Instruktorem przysposobeni a rolniczego 
mianowani p. E. Konopnick ego

„ORZEŁ “ — .Żebrak w purpurze’

X KURSY POGOTOWIA WOJENNEGO 
PCK. Olkuski oddział PCK organizuje w naj
bliższym czasie kurs pogotowia wojennego z 
uwzględnieniem praktyk w szpitalu. Kandy
datki na kurs muszą ukończyć IR ląt, 6 kłus 
gimnazjum najmniej, lub szkołę zawodową. 
Kurs potrwa 2—3 m esiące. Zapisy kandyda 
t«k przyjmuje kancelaria PCK w Olkuszu w 
godzinach urzędowych codz ennje, oprócz nie 
dziel i świąt.
X POZBAWIENI OBYWATELSTWA Za u-
dział w wojnie h szpańskiej, starostwo powia
towe w Olkuszu, pozbawiło obywatelstwa poi
skiego: Romana Brajninga z Kidowa i Tadeu
PM BsUcMą * Ognifeu*-.

Strażnik przejechany przez pociąg
Tragiczny wypadek w Zawierciu

Wcaoraj w godzinach rannych w far 
bryce Hulczyńskiego w Zawierciu został 
przejechany przez pociąg towarowy Jan 
Ciura, zamieszkały przy ul. Jagielloń
skiej 6, strażnik prywatnego przedsię- 
b onstwa ochrony mienia „Warta".

Oiura konwojowa] pociąg towarowy,

stojąc na platformie. Maszynista próbo 
wał zatrzymać pociąg, aby uniknąć zde 
rzetnią na skrzyżowaniu z parowozem 
idącym po sąsiednim tarze.

Wskutek .nagłego zahamowania Ciura 
spadł pod koła w®,gonów ■; poniósł 
śmierć na miejscu.

Niesłychany zatarg w Aleksandrowie
Robotnicy-Niemcy wywołują zatarg przeciwko przyjęciu 

do pracy Polaków
W fabryce pończoch Hertszenberga

(czyżby żyd?) w Aleksandrowie pod 
Łodzią zatrudniona była w charakte
rze robotnicy Emma Halemann. Przed 
czterema tygodniami zbiegła ona do 
Niemiec. Właściciel fabryki nic o tym 
ne wiedział, a gdy któregoś dnia 
wszedł na salę, zauważył na jej miej
scu obcą robotnicę.

Dowiedziawiszy się, że została ona 
zaangażowana przez... robotników, prze 
mysłowiec z miejsca zwolnił ją z pracy

W odpowiedzi na to cała załoga fa
bryczna, składająca sę wyłącznie z 
Niemców, zastrajkawała.

W ciągu trzech tygodni sytuacja nie 
uległa żadnej zmianie. Przed kilku dnia 
mi przemysłowiec wywieś ł na murach

fabrycznych obwieszczenie, zawiadamia 
jące, że jeśli w ciągu trzech dni robot
nicy n e przerwą strajku — umowę z 
nimi będzie uważał za rozwiązaną i 
aangażuje nowy personel. Ponieważ i 

to nie odiniosło skutku — przemysło
wiec przyjął do pracy nowych robotn - 
ków — samych Polaków.

Miało to ten skutek, że zwolnieni 
Niemcy poczęli obchodzić wszystk e 
fabryki pończosznice w Aleksandrowie 
wzywając robotników Niemców do 
strajku.

Kilkanaście fabryk, zatrudniających 
po klkąnaście osób, zostało unierucho
mionych. Powiadomione o tym niezwy
kłym zatargu władze wszczęły docho- 
izenie.

ZYCIE GOSPODARCZE
W sprawie stwierdzenia kraju pochodzenia 

towarów przy odprawie celnej
a) gdy pozwolenie przywozu lub zezwoleń eIzba Przemysłowo Handlową w Sosnowęu 

poda je do wiadomości zainteresowanych firm, 
iż w numerze 85 Monitora Polskiego z dma 
18A 39 r. ukazało sę zarządzone ministra 
skarbu z dn> 1.4 39 r. o stwierdzaniu kraju 
pceh-dzenia towarów przy odprawie celnei

§ 9 powyższego zarządzenia ustala m in., 
że P'zy odprawie celnej towarów korzystają 
cych z pozwoleń mnjstra skarbu na aastoso 
wŁn e cła zniżkowego lub zwolnienia od cła, 
wydawanych na podstawie rozporządzeń prze 
widzianych w przepisach celnych i na podsta 
■vje taryfy celnej, strona obowązana jest zło 
żyć śwjądectwo pochodzenia towaru w wypad 
kac

na zniżkę celną tego wymaga,
b) gdy towar został przywieziony nie bez 

pośrednio z kraju pochodzenia, lecz za pośred 
njetwem kraju innego.

Celem ustalenia czy drugi z wymienionych 
przypadków nie zachodzi, strona winna w po 
dan ach o ulgę celną lub zwolnienia od cła 
podawać oprócz kraju przywozu, kraj poch 
dzenja towaru.

X SPROSTOWANIE. Do wiadomość o awan 
turze na Alei w Sosnowcu w dn u wc; >rsj- 
szym zakradła się omyłka. Pobity Uchnast 
jest właścicielem domu, a Gil był lokatorem, 
JrtÓCT eęcsnnal eŁam.uto

producenta : wiceprezesa wytwótiu MeU« 
Gołdwyn Mayer T On to saknpił prawo sfil
mowania taj powieśe. I aezynfi to wtody, gdy 
powieść sama była jesaeae małe, stosunkowo- 
popularna. Sidney Franklin (reżyser „Ziemi 
Błogosławionej") uczynił zastrzeżenie, ie oa 
będzie reżyserem .Goodbye Mr. Chps".

Tak więc nic nie zdawało aię wskazywać ns 
jakieś możliwości realizowanie tego fjtanu 
przez kogoś mego. Ale Thalberg umarł, Frań 
klin zaawansował na stanowisko prodw.enta. 
I mnie przypadła w udziale zaszczytna misjs 
stworzenia tego obrazu.

W.ie pan, manuskrypt tej powieści był m’ 
konieczne potrzebny. Szukałem go wssędzie. 
Hilton nie miał go już dawno, w Angiij i Ame 
ryce szukano rękopisu bez powodzenia. I pro 
szę sobie wyobrazić, że przed klku miesiącs- 
m; siedząc na lunchu z Robertem Mongome 
rym zwierzam mu się z tego kłopotu, by u- 
słyszeć:

— Ależ Setni Ja mam ten manuskrypt. Do 
stałem go na gwiazdkę od żony!
ROBERT DONAT — BOHATER FILMU:

Dla wielu ludzi jestem młodym aktorem. 
Wiekiem — może to i prawda, ale jeśli cho
dzi O moją karierę sceniczną i filmową — 
pracuję w samym filmie 9 lait. ’

Gdy występowałem w 1980 roku w teatrze 
zawezwano mnie z Hollywood na test (próba 
fotogeniennoóc i umiejętności aktorskich). 
Tak się jednak stało, że nie mag em przyjąć 
propozycji, choć była dla mnie korzystna. N*  
tomiast w Anglii nie chciano mnie wz ąć de 
filmu. Zwyciężyłem jednak, bo zwyciężył mój 
śmiech, który spodobał s < jednemu z poten
tatów londyńskiego przemysłu Chnowege *-  
wystąpiłem w kjlku filmach.

Z partnerek powinienem wspomnieć o Mar 
lenie Dietrch, która była jedyną cudzoziem
ką, z którą grałem razem. Ostatnim przed 
, Goodbye Mr. Chipe" filmem był Chn ,J&J- 
tadela" (Złudzenie żyda) który bardzo s;ę 
podobał. Ogółem grałem ns przestrzeni 9 lat 
w 8 filmach. Wolę bowiem mn ej zarabiać, 
natomiast stać na wysokości zadania pod 
względem artystycznym. Ten taż warunek po 
stawiłem wytwórni NGM, z kórą mam obec
nie kontrakt na kilka lat.
GREER GARSON—BOHATERKA FILMU:

To mój pierwszy występ firnowy, JąstesB 
jeszcze trechę zdziwiona tym wszystkim. B*  
łam. jak panu wiadomo, aktorką sceniczną. 
dość znaną. O film e nie myślałam. Ale n»y 
ślano za mnie. Opowadał mi p. Louis Mayer 
po podpisaniu kontraktu, że gdy przyjechał 
do Londynu nikt z zapytanych aktorów se*  
njcznych, których warto by było zaangażować 
nie om eszkał wymienić mego nazwiska.

P. Mayer był na sztuce, w której grałam 
czołową rolę i następnego dnia rob łam prób 
ne zdjęcia. Uczucie zdziwienia — to śmiessn*  
prawda? — ne opuszczało mnie przez cal*  
czas. Gdy powiedziano m , że zagram rołc 
partnerki Donata w „Goddbye Mr. Chips" b*  
łam zupełnie tak samo zdziwiona jak na p*  
czątku. Donat mógł sobie wybrać każdą gwia» 
dę filmową mast mnie, jest przeć Jeż znany > 
ma powodzenie. Gdy więc okazało aję. ie ł 
Louis Mayer i Sam Wood i Robert Don«*  
chcą mn e — oczywiśc e chętn e dę zgodz-łaffi. 
ale — niechże dę pan nie śmieje — jestem 
jeszcze teraz zdziwiona, że md w nszują. Cif 
naprawdę dobrze zagrałam?

Pod konec artykułu autor dodaje, że panf*  
Garson dostała po premierze kjlka bardzo p0 
ważnych propozycyj z Hollywood. Bżrd* <’ 
możliwe więc, że ujrzymy ją wkrótce już 
jako utalentowaną debiutantkę, ale jako w‘^ 
ką gwmsdi,
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Niemcy gloryfikują morderców w rocznicę zbrodni

Jak zamordowano kanclerza Dollfussa
Nawet księdza nie dopuszczono do konającego

Trzecia Rzesza uroczyście obchodziła
Piątą troczn cę zamordowania kanclerza 
Doilfussa przez bandę uzbrojonych i 
Przebranych w mundury austriackiego 
'wojska hitlerowców.

Nazwiska morderców cytowane są. 
Jak nazwiska bohaterów.

Wiedeńczycy jedtak — mimo terroru 
Gestapo — nie wahają się składać hoł
du pam ęoi poległego na stanowisku 
Kanclerza.

Na cmentarz wiedeński Hietzamg — 
kazi© z polecenia partii hitlerowskiej 
Przenieś ono ziwłoki Dołlfusaa, ziożooe 
dotychczas w specjalnym mauzoleum 
— ciągaą pielgrzymki wiedeńczyków .w 
Pnipacn po 5 osób. Na grobie składane 
Są wiązanki żywego kwiecia.

W niektórych kość dach wiedeńskich 
i prowincjonalnych odbyły się ciche 
Pisze żałobne za Dollfussa..

Jakżeż odbyto się zamordowanie .ma 
iego kanclerza" — jak nazywano DcJl- 
ftiaee. — przez hitlerowców?

Oto, eo opowiada o strasznej scenie 
bezlitosnego morderstwa jeden z człon 
ków gabnetu Schuschnigga, min. Gui- 
do Zernatto.

Było kilka minut przed pierwszą w 
Południe, gdy do gmachu kanclerskiego 
Przy Ballhausplatz w Wiedniu wtargnę 
ła gromada ludzi, poprzebieranych w 
ihundury wojskowe i cywilne. Ludze 
ci w liczbie 134 zajechali przed gmach 

ośmiu cięiiarowych samochodach i 
Momentalnie obstawili wszystkie wej
ścia.

Działali n&jlwidocaniej według ściśle 
opracowanego uprzednio planu. Rozdzie 
•ii się na niewielkie grupki i .weszli do 
biur, skąd wypędzili urzędników na dzie 
dziniec. Zapewniali przy tym urzędni
ków, że dzałają w imieniu prezydenta 
Miklasa.

Jedna z owych gromadek pod wodzą 
Hudla, skierowała się do drzwi gabine
tu Dollfussa.

MORDERSTWO!
W gab necie oprócz kanclerza, znaj 

dowali dę wówczas minister Fey i se
kretarz stanu Karwinsky. Słysząc ha- 
*as wdzierających się do gabinetu ludzi 
Karwinsky chcal ukryć Dollfussa, ale 
ten nie pozwolił i wyszedł na spotkanie 
Przybyszów do sąsiadującej z gabine
tem sali Kongresu.

Tu na niego napadK. Jeden z »kh 
Wystrzel ł dwukrotnie do kanclerza.

Dr Dolifues momentalnie upadł, wo
łając słabym głosem:

— Na pomoc, ratunku!
. — Wstań I — wrzasnął do niego za 
Uje.

Ale kanclerz ue był już w etanie 
Podmieść e>,ę.

i^ekarze onzekl. później, że strzały 
udane by y i odległości 10 do 15 cen

tymetrów Dwie kule przebiły szyję 
kanclerza, jedna z lewej strony, druga 
od tyłu Leżał ba wzjnak, n eruchomy i 
sztywny.

BEZ POMOCY...
Strzały padły kifflra mimut po godzi

nie pierwszej. Dopiero w pół goteiny 
później inspektor policji Grefeneder i 
inspektor okręgowy JeHinek zostali wpu 
szczeni do o«łi, gdzie zobaczyli leżącego 
n« podłodze kanclerza.

Pol cjamci zażądali wezwania lekarsa. 
Kazano im się zwrócić do Hudla, prze 
branego w mundur majora. Policjanci 
prosili go, by pozwolił na ©prowadzenie 
lekarza.

Hudł odmówił.
Pokcjanc pod eskortą napastników 

podraieśŚ Dofflfussa i położyli go na ka
napie pod oknem. Krew spływała mu 
po twarzy.

W tej chwili Dollfuss odzyskał na 
chwilę przytomność i spytał:

— Oo się stało z momi ministrami? 
Mówił z trudem, bardzo cicho. Uspo 

kojooo go, że ministrom nic się nie 
stało.

— Napadłi na mnie jacyś ludnie w 
mundurach majora, kaptana i żołnie
rzy, strzelali do mnie — powiedział.

Potem prosił, że chce zobaczyć min. 
Schnechnigga.

— Nie ma go tutaj — powiedziano 
mu.

Hudl porwiedeał wówczas:
— Niech pan wyda rozkaz, że władzę 

pmsekaznioe pen Rtotelenowł.
Dolłfuss miłcrzaJ. Po chiwilj prosił o 

księdaa.
Odmówiono bm.
NIECH BÓG WAM PRZEBACZY"
Trzy godziny trwała straszna agoo s. 

be« pomocy.
W czasie tej agonii wprowadzono pod 

strażą do DoMfugea ara Feya.
— Niech Schuschnigg obejmie wła- 

dzę, — powiedział kandenz. — Trzeba 
uniknąć wszelkiego rozlewu krwi...

A potem dokończył:
— Niech pan się zaopiekuje moją 

żoną i dziećmi.
Wówczas wyprowadzono Feya aa 

balkon.
Przed samą śmiercią Dolłfuss pow e 

dział:
— Byliście mi wszyscy tacy drodzy. 

Dlaczego oni to zrobili? Nie chcełem 
przecież nic, prócz pokoju. Nigdy nie 
atakowałem, ałe przecież musiałem sę 
bronić. Niechże Bóg wam przebaczy.

Kanclerz Dołlfu$$ umarł o 845 po 
południu.

Heleny zaczęli ją towarzysko bojkoto
wać.

Dziewczyna jednak laręcsyn ore wir 
wała, a nawiet przyśpieszyła termin 
ślubu i zaprosiła wszystkich sąsiadów. 
W dseń ślubu jednak nikt * zaproszO 
nych gość Grochów ate przyszedł, nie 
■■y.ąezając nawet ro.+rieów i bh^kiej 

rodziny’ narzeczonej.
Panna mkraa tak się tym przejęła, 

że popełniła samobójstwo, wypijając 
węks®ą jtość esencji octowej.

Samobójstwo to wywołało wielkie 
wrażenie w całej okołicy.

■■■■■■■ WWWBW
Do dzisiejszego numeru 
dołączamy przekazy 
rozrachunkowe dla na
szych P.T. prenumerato
rów zamiejscowych ce-

Llem wpłacenia prenume ■ 
raty za miesiąc sierpień

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 lipca r. b. kompletna smiana programu

LILI RONEY subretka w swoim repertuarze 

Duo CARRNERRI tańce akrobatyczne

W PODZIEMIACH nowa orkiestra JANA SROKOS1KA 
W KAWIARNI koncertuje nadal ulubieniec Publiczności 

BRONISŁAW PASTER

Polecamy wyborowe lody, mazagran itp. napoje. 
Na werandzie ceny dzienne do godz. 24-tej.

My miłość skrzyżowała sio z polilrh
Samobójstwo Czeszki na Wołyniu

We wsi Podłusie w po>w. dubieńskim 
popełń ła samobójstwo 19 lęgnia Helena 
Zahradko, córka bogatego kolonisty cze 
skiego. Samobójstwo to ma tło roman
tyczne j polityczne.

Helena mianowicie zakochała się 2 
lata temu w pewnym koloiniśce niemie
ckm, również mieszkańcu tejże miej-lonia czeska.

scowości. Gdy Niemcy rozciągnęli swój 
„protektorat" iaad Czechosłowacją ; 
czescy koloniści ’ na Wołyniu zerwali 
wszelki kontakt z kolonistami Niemca
mi, rodzice Heleny domagali się od niej 
aby zerwała zaręczyny z Niemcem. Te
go samego zdania zresztą była cała ko- 

zaś koledzy j koleżank

in m«m==
NOWY NUMER „l‘RA6Y“

Ukaaal aię nr 6—7 (czerwiec — Hpiee) 
.Pmsy*.  organu Polskiego Zwiąarku Wydaw

ców Dnenn ków i Czasopism.
Numer ten. pośw ęcony jeet główn e stp.-*  

wora organizacyjnym. Zawiera szczegółowe 
sprawozdanie z przebiegu obrad X ogólnego 
zebrania członków Związku, które odbyło sią 
25 maja rb. W sprawozdaniu um eszesene 
przemówienie prezesa F. Mrozowsk ego me 
streszczenie referatów, wygłoszonych przez 
dyrektora Związku p. St. Kaurika i wicedy
rektora p. F. Głowińskiego Nadto podany 
został po ny skład władz Zwątku Wydawców 
na okres 1939—40.

Podany został również tekst odezwy p. t. 
.Prawda o Gdańsku", którą ogólne zebran e 
postanowjło skierować w imieniu prasy pol
skiej do prasy zagranicznej. Odezwa ta ma 
na celu zaznajomienie opaii zagranicznej x 
sytuacją historyczną, ekonomiczną • poi ’.yez 
ną Gdańska.

W dzi je artykułowym omawianego zeszytu 
znajdujemy m. in. artykuł"pt. ,Welles za
sług Wojskowego Instytutu Naukowo Ożwia 
towegó", omawiający don as’ą rolę, jaką od 
grywa ten Instytut w pracy md pogłębianiem 
przygotowania moralnego i fachowego na
szych kadr wojskowych a przede wezys kim 
nad budzeniem i umacnianiem ducha ż łn er 
sk ego w całym Narodzie.

Artykuł p. F. Głowińskiego pt. „Prasa — 
propaganda — reklama" przynosi szereg kon 
kretnyeh a bardzo ciekawych przykładów, 
świadczących o skuteczność reklamy zbioro
wej. Artykuł p.t .Jan Kugljn o szace grefi 
cznej czasopisma" poświęcony jest omówieniu 
wykŁadu pt. „Strona graficzna pisma", wy
głoszonego przez <yr. Jana Kugkna na tege 
rocznym kurs e dla pracowników admin stra- 
cjj czasopism zorganizowanym przez Towa 
rzystwo W edzy Prasowej.

Zeszyt uzupełniają kroniki informacyjne: 
Prace Zw ązku Wydawców, Organizacje i ipra 
wy dz ennikarskie, Kronika krajowa, Prawo 
a prasa. Prasa na szerokim świecie.

Silne iotnlctwo 
to pokój I bezpieczeństwo 

kraju!

*Bzy®tfco.
— Jaloto? Piw r«4 to już wszys-tło— 

opierał 6ię Ferdymąod.
■— Tak, dla dębią, ale n e dla majae... i 

^zy ty anass niejakiego Sylwóna? Ra- 
ózę ci, nie wypieraj się, bo ja i tak

—- A cóż pan od niego chce? Znam 
szereg rozmaitych łudzi.

— O tych innych ja się w tej chwili 
*ie pytam. Obchody mnie tylko Sylwin.

— A dlaosego?
— Bo muszę go dostać.
— A cóż on panu zfag® zrobił?

jak często praychodzi ou tu do pana?
— Owszem, caasami.
— I trudni e*ę  roasprzedażą tytonóu ?
— No tak.
— A do Belgii nie chodai?
— Bardzo rzadko. Kupuje przede 

wszystkim już we Francji, u mne i u 
tauych.

— Dobrze. Słuchaj, stary, jeśli po
możesz mi go przychwycić, dostaniesz 
całą moją premię.

— Niech pan dta. ©pokój, za dc tego 
nie chcę. To tak’ porządny chłopak i do
bry kompan. Niech pan łapie kogokol-
wiek innego, wszystko jedno kogo...

— Ale ja właśnie chcę złapać Sylwi- 
*— już ja mam swoje powody. W ,ęc|aa. I oe zawracaj mi teraz g^owy, U>

żadne twoje sentymenty nic mnie n e 
obchodzą. Ozy on tu przychodzi pie
chotą?

— Przyjeżdża na rowerze.
— I zawsze cię uprzedza?
— Zawsze dowiaduje eię poprzednie

go dnia, czy jeet tytoń.
— No, świetewe. W ęc zawsze wiesz 

zawczasu, doskonale. Jak tylko ci da 
znać, że się zgtosi, natychmiast mnie za 
wiadomisz. Bądź ©pokojmy, potrafię ja 
utrzymać język za. zębami.

— Tyfflco n echże go nie łapią tuż pod 
moimi drzwiami, bo to nasunęłoby po
dejrzenia wszystkim innym moim od 
biorcom. A przecież ja z czegoś muszę 
żyć, prawda?

— No, nabuTahwe. N ech pan- będzie 
zupełm e spokoj ny, i niech pan tylko 
wszystko tak załatwi, jak należy.

Lerond podniósł się.
— Nie poczeka pan na moją żonę?— 

pytał gruby Ferdynand już zupełnie 
spokojnie. — Napił byśmy się piwa.

— Dziękuję bardzo, po zupie nawet 
nie bardzo mam ochotę.

Lerond ujazedł na podwórko, atury

przemytnik wypnywadzjł go aż na ulicę. 
W bramie uścisnęli sob e ręce.

— Więc : nie za,pomni pan ? — ©pytał 
jeszcze raz Lerond, a w- jesgo wzroku 
czaiła się nieukrywana groźba.

— Może pan być zupełnie spokojny.
Otrzymawszy taką obiebocę Lerond 

rozstał ©ię z grubym Ferdynandem 
i spokojnie poszedł w swoją drogę.

XI

— Niechże pani to zostawi — prosił 
Sylwin — ja za pan-ią to zrobię.

Kędy wszedł! do staroświeckiej ober 
ży staruszka ciotka Marceliny właśnie 
strzygła swego małżonka, ostrożnie ma 
nipulując ’ ndżyczkami nad uszami 
starca. ’

— I to także potrafi pan zrobić? —■ 
dziwiła 6’ę.

— Pani wie, że ja umiem robić -wszyst 
ko — uśmiechnął się Sylwin i wyjąr 
wszy jej z rąk nożyczki aabrał s ę do 
stmyżenia swrstk ej, siwej brody.

». c. a.
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TEAM POLSKI — SZEGED 4 U (12)
W rozegranym w Warszaw e spirrngowym 

meczu reprezentacja Polskj zrem.sowaa z 
Szegedem 4:4. Drujyna nasza grała skła
dzie: Krzyk, Gemza, Szczepaniak, Jabłoński. 
Bukowski, Dytko, Baran, Gendera, Wilimow- 
ski, Pytel, Pcchop n. W drug ej połow.e Krzy 
ka w bramce zastąpił Jankowiak, a śro.dk»wa 
trójka ataku gr:ła w sk adzie: Młynarek Wo 
Stal, Wilimouskj.

W pjerwszej polewa Węgrzy grają z fl 
nym w atrem, nie schodzili niemal zupełnie z 
naszej połowy. Team polsk grał bardzo słabo 
ustępując przeciwn kowj w szybkości j tech
nice. Prowadzenie zdobywają jednak Polacy w
9 min. Wolny Gemzy z 40 mtr trafia w słupek 
ale W Dmowski momentalnie dsbjja. Już w 
13 m n. daleki strzał lewego łącznika Wę
grów puszcza skandalicznie Krzyk i Węgrzy 
wyrównał. Prowadzenie zdobywają Węgrzy w
10 min.

Po przerw e Węgrzy zdobywają trueeią 
bramkę. Za chw.lę jednak Gemza strzela wol 
nego i jest 32. Polacy zaczynają grań znacz 
n.e lepiej, atak podaje sobie dokładnie i zdo 
bywa teren krótk mi podaniam, dając węgier 
skiemu bramkarzowi okazję do wykazania 
swej wysokiej klasy. Duże ożywienie wprowa. 
dza Młynarek, który po solowym biegu • mi 
nięc u trzech przeciwników wyrównuje na 3:3. 
W 29 min. bramkarz Węgrów paruje strzał 
Pochopna, ale nadbiegający Wjlimiwsk za
łatwia resztę i Polska prowadzi 4:8. Pod ko
li ec gry do g.osu przychodzą Węgrzy, któ
rym udoje się wyrównać.

Jak wypad! egzamin naszej jedenastk ? 
Fatalne wrażenie, pozostawione przez nią w 
pierwszej połowie, poprawiła druga fi.za 
Do słabych punktów w drużynie zal czyć trze 
ba wyraźnie n edysponowanego Krzyka go
rzej niż zwykle wypad! Szczepaniak. Gemza 
dobry, ponadto świetnie bił rsuty wolne, śród 
kowy pomocnik Bukowski z W Ina starał się 
zastosować do recepty Jamesa i grać rolę 
trzec ego obrąńcy. Robił to dobrze, ale nie ma 
dostatecznych warunków fizycznych. Baran na 
ogół dobry, środkowa trójka z drugiej poło
wy znacznie lepsza od p erwstej, gdzie zawie

grry

di. Pytel i Gendera. Skrzydłowi powjnni za 
grać lepiej,
MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ TENISOWY 
W GDYNI

W trzecim dniu międzynarodowego tura eju 
tenisowego o mdstrzostwo Polsk', odbywające 
go się w Gdyni rozegrano następujące spotka 
ną: Tariowekj wyelminował Francuza Ja- 
maan 6:4 6:1 6:8, Hebda pokonał Njestroj’- 
6:1 6:2 6:0, zaś Gotschalk pokonał Konjorca 
(Jugosławia) 6:3 6:1 6:4, Baworowski poko- 
nał Bełdowskiego 9:11 6:2 7:5 62.

W grze pojedynczej pań Jadwiga Jędrze
jowska pokonała lekljo Andrutową 60 6:1.

W grze podwójnej panów: para Tłoczyński 
—Biworowsk. pokonała parę Gończek — Nie 
strój 6:4 75 60, para Gotschalk — Tłoczyń- 
sk Ksawery pokonała parę Zielińekj—Chor 
wath 6:1 6:0 6:1, para Konjoric—Mayer (Ju
gosławia) pokonała parę Czajkowski — To 
meazewski 6:3 8:6 6:4 62, para Hebda—Spy
chała pokonaia parę Ślusarz — Chytrowski 
62 6:1 6:2.

W grze mieszanej para Gajdz anka — Beł- 
dowskj pokonała parę Zwolska — Ksawery 
Tłoczyński 62 62.
MECZE TENISOWE Z JUGOSŁAWIĄ
I CHINAMI

W dnjach 4—6 s srpnia rozegrany zostanie 
w Warszawie mecz tenisowy z cyklu spotkań 
o puchar środkowo europejski pc-mędzy Pol 
'ką i Jugosławją,

Towarzyski mecz 
rozegrany będz e w 
18 sierpna.

MOTOCYKLOWE GRAND PRIX POLSKI
Polski Zw ązek Motocyk'owy postanowił do

tenisowy Polska — Chiny 
Warszawie w dniach 11 —

'JuA wyuajjJL n cbtuku

W KAŻDYM POLSKIM DOMU

KRZYŻACY
nieśmiertelne daieło 

HENRYKA SIENKIEWICZA

za zł 3.
Każdy setny nabywca , Krzyżaków" otrzyma 
bezpatne (kwartalną, półroczną, roczną) pre
numeratę naszego psuja lub według =»ego 
wyboru wydawnictwa Zakładu Narodowego 
m. Ossolińskich za zl 10.— (dziesięć) z 
talogu dołączonego do każdego egzempl 

„Krzyżaków". ......
Ważne do 23 września 1959 r. 

(Wype.nić -i wyciąć)

Proszą o nadesłanie---------- egz. „Krzyżaków"

Sienkiewicza po zł — tj. razem zl —— 
Kwotę przekazuję czekem PKO Nr 141599

Imię i nazwjsko 

Dokładny adres

I
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J DROBNE h 
^miEinł?

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.
zawiadamia P. T. Odbiorców,

w Sosnowcu w dzielnicy Dębowa Góra
na praeciąg caaau od gods. 5 rano do 17

prowadzić do skutku, mimo licznych trudności 
międzynarodowe wyśc gj motocyklowa o Grand 
Priz Polski w Warszawę. Termin wyznacz 
no na 3 września rb.
STRZELECKI Kfi SOSNOWIEC — 
ŻTGS MAKABI

W niedzielę dn a 30 bm. o godz. 16 odbędz e 
się mecz towarzyski w piłkę nożną między 
Strzeleckim Klubem Sportowym a ŻTGS Mą
ką b i na boisku dawn. KS Ruch obeen • Strze 
leckego KS pray ul. Teatralnej.

Miłośników sportu piłkarskiego i sympaty
ków obu klubów czeka nielada sensacji, gdyż 
kluby wzmocnione obecnie nowymi spam są 
w coskonałej formie.

Od Bałtyku 
odepchnąć się 
nie damy!

Piotr Tomczyk 
Sosnowiec, Nowopo- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
)>oaada na składzie 
na zamówienia

MEBLE 
stalowe, siypmlnię, ku 
chme, sztuki pojedyn
cza. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
ortu wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
wagat Filii na uL Pi
rackiego 1 ne posra-

KRYCIE DACHÓW 
roboty biacharake ’ 
smołowanie wykonuj® 
aul Anie i tamo. Zakia° 
Blacharsko Dekacsk 
B. Pełki, Sosnowiec, 
Limanowskiego 26. Tel 
61.756. __________ ^1°

OBIADY 
smaczne, zdrowe i 3-ęŁ 
dań za 1 xł — wydaj® 
Stów. św. Zyty. Sosn® 
wiec, Sienkewicza 19& 

290?

Nok lodem.-
SIUSA OGŁOSZEŃ TEOFIL PIETRASZEK
WRRSZKWK MRRSZrtKOWSKR 113. TEL N9-72. 5M-73 I 609-73

Da nziA/Za ur IcsieĄoAHLacA. L u wjdLaiocy..

Wszystkie pisma w Polsce. Dokładne adresy wydawnictw. 
Nazwiska wydawców I redaktorów - ceny ogłozzaó. prenum-raty I f. p. 
oraz piżma polskie w Ameryce I Innych Uralach.

(trzy)

KRÓL JERZY VI NA INSPEKCJI W MORSKIEJ SZKOLE KADETÓW
Podczas pobytu pary królewskiej w Dartm.uth król Jerzy VI dokonaj inspekcji w szkole 
marynarki wojennej. Ne zdjęć u król w czas:e przeglądu kadetów na podwórzu szkoinym.

WBS i OAWMSM
------ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ =====
ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA ROK 1939/40

FABRYKI
Farb i Lakierów mogą 
otrzymać wszelkie po
trzebne im chem kalia 
po cenach fabrycznych 
we f rmie E. Dreger 
i S-ka Sosnowiec, ul. 
Rybna 8, telefon 61457 

2275

| Lokale |

DO WYNAJĘCIA
4 pokoje kuchnia wszy 
stke wygody. Sosno
wiec, Piłsudskiego 46

MŁODY 
człowiek. Polak i kit® 
Bk, s uregulowani 
służbą wojskową, 
panna, piszący biegi® 
na maszynie j tylko » 
ładnym charakterów

snoręcznie napeane > 
ferty z fotograf.ą, « 
ciorysem j warunki® 
składać w Administra
cji Kuriera ćachodn ® 
g? a. M B."

Rótxo

Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3 Maja 81. 2824

Nazwa pisma ..Kurjer Zachodu." w .Sosnowe i

DZIŚ ! Sensacja XX-go wieku I DZIŚ I
Charlie Mc Carthy — mówiąca lalka i Edgar Bergen 

we wzruszającym filmieKINO - . . W2ru“ f,lm" . „ KINO-TEATRnriłFfllF „List polecający nmir
uRuUUulu W roi. gł. Angrea Leeds, Adolf Menjou, George „1 Mllllll

IMnrnliw i Ann Sirh«>r(danMurphy i Ann Scheridan
Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80

TECHNIK — 
KALKULATOR 

warsztatowy do ust*'  
lania akordów warss18 
tu mechanicznego, sP’ 
walni, kotiarnt do *"  
kładu metalowego #*  
Górnym Śląsku — P®, 
soukiweny. Oferty oo« 
, Zaraz".

TECHNIKA 
konstruktora z dług®- 
letnią praktyką or>*  
technika z praktyM 
warsztatową poszukuj® 
poważne przedsiębiop 
stwo hutnicze w Zapł 
b u Dąbrowskim. W)' 
czerpujące oferty na® 
syłać p-e Sosno w‘eCl 
skr. poczt. Nr 298. .

KINO „E D E N‘
Polski fjlm pt

DZIEJE GRZECHU
wg. poweści Stefana Żeromskego. W zo- 
gł. Lubieńska, Junosza Stępowsk; Jędrze 

jewaka, Żabczyński i in"
II film sensacyjny pt.

W szponach Monte Carlo
w roi. g!. Mary Br.nn ; John Darhrow

Pocz. I s. o godz. 17.30 w niedz elę o godz. 15

•ii

„WŁADCZYNI
dramat historyczny w barwach naturalnych z życia 

królowej angielskiej Wiktorii 
w roi. gł.

Anna Neagle i Adolf Wohlbruck

a Wiersz milimetrowy jednołamowy i na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 1L; w tek-
L *3  ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. sa wyraz, ogłoszę- 

n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm;

i o w niedzielę i święta 25*/«  drożej. Układ tabelaryczny 25‘/» drożej. Numery dowodowe płatne. 
*Sć Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

REDAKTOR NACZ. STASAN akaulu — — DRUK -jautŁittKA z

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA 
Po 10 wyrazów w każdesn kosztują-' 

30 drobnych ogŁ 20 aL 
20 drobnych agL 1AM aL 
16 drobnych ogt 7A0 aL
5 drobnych ogŁ 4.00 at

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca aię po ? *.

SUbAOWlEC — Kedafccja; Piłsudskiego nr.-C-ł u, no. Cl__ _________.___ c

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBKOWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel 68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łaciński®®
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jankowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKIISZ, Rynek, k.oskp, Kordaszewskiego. STRZEMIESZYCE, k»‘*
gariua W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKO W, kiosk St. Jaworek®*.
PILICA,-Kynea, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staazica 27. — KAZ1MIERZ-FORĄBKA, ul. 11 Latopada 14. Stef. Musial®^


